
Перечень поддержанных проектов по итогам конкурса по приоритетному направлению деятельности Российского научного 

фонда Конкурс 2024 года «Проведение фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований малыми 

отдельными научными группами» (региональный конкурс) 

 

№ Номер Название проекта Организация 
Регион 

конкурса 
ФИО руководителя 

1 
24-25-
20068 

Изучение эффектов и механизма 

действия фитокомпозиции c 

ноотропными свойствами 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Алтайский государственный 

университет" 

Алтайский край Филатова О. В. 

2 
24-26-
20100 

Метод и устройство на основе ДНК-

цитометрии изображений для анализа 

плоидности сельскохозяйственных 

растений и растений естественной 

флоры 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Алтайский государственный 

университет" 

Алтайский край Куцев М. Г. 

3 
24-27-
20023 

Разработка методов оценки расхода 

консервативных загрязнителей на 

участках малых равнинных рек (на 

примере рек Барнаулка, Лосиха 

Алтайский край) 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт водных и экологических 

проблем Сибирского отделения 

Российской академии наук 

Алтайский край Филимонов В. Ю. 

4 
24-27-
20087 

Аллергокомфортность природной 

среды и аттрактивность 

рекреационных территорий юга 

Западной Сибири как основа развития 

лечебно-оздоровительного туризма 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Алтайский государственный 

университет" 

Алтайский край Ненашева Г. И. 

5 
24-28-
20061 

Айтрекинг исследование трудностей 

обучения, связанных с особенностями 

визуального внимания у детей с 

нарушением слуха 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Алтайский государственный 

университет" 

Алтайский край Смирнова Я. К. 

https://rscf.ru/project/24-25-20068/
https://rscf.ru/project/24-25-20068/
https://rscf.ru/project/24-26-20100/
https://rscf.ru/project/24-26-20100/
https://rscf.ru/project/24-27-20023/
https://rscf.ru/project/24-27-20023/
https://rscf.ru/project/24-27-20087/
https://rscf.ru/project/24-27-20087/
https://rscf.ru/project/24-28-20061/
https://rscf.ru/project/24-28-20061/


6 
24-28-
20309 

Мониторинг эффективности 

воспроизводственных процессов 

регионального сельского хозяйства в 

условиях трансформации его 

территориально-отраслевой 

структуры, холдингизации аграрного 

производства, государственного 

регулирования продовольственных 

рынков и экспортной деятельности 

субъектов АПК 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Алтайский государственный 

университет" 

Алтайский край Воробьев С. П. 

7 
24-28-
20360 

Медико-санитарная статистика 

городов Алтая во втор. пол. XIX - нач. 

XX вв.: создание цифровых 

источников и анализ данных 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Алтайский государственный 

университет" 

Алтайский край Неженцева Н. В. 

8 
24-28-
20385 

Этнопедагогические условия 

использования методов цифровой 

геймификации в социально-

экологическом воспитании 

обучающихся в рамках 

дополнительного образования 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Алтайский государственный 

гуманитарно-педагогический 

университет имени В.М. Шукшина" 

Алтайский край Дудышева Е. В. 

9 
24-23-
20092 

Новые экологически безопасные 

способы комплексной химической 

переработки водорослей 

Арктического региона с 

использованием глубоких 

эвтектических растворителей и 

ионных жидкостей. 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. 

В. Ломоносова" 

Архангельская 

обл 
Белесов А. В. 

10 
24-24-
20016 

Криптические виды пчёл на северной 

границе их ареалов: распространение, 

экология и охрана 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр комплексного изучения 

Арктики имени академика Н.П. 

Архангельская 

обл 
Потапов Г. С. 

https://rscf.ru/project/24-28-20309/
https://rscf.ru/project/24-28-20309/
https://rscf.ru/project/24-28-20360/
https://rscf.ru/project/24-28-20360/
https://rscf.ru/project/24-28-20385/
https://rscf.ru/project/24-28-20385/
https://rscf.ru/project/24-23-20092/
https://rscf.ru/project/24-23-20092/
https://rscf.ru/project/24-24-20016/
https://rscf.ru/project/24-24-20016/


Лаверова Уральского отделения 

Российской академии наук 

11 
24-25-
20062 

Антитела к пищевым антигенам 

класса IgG как критерий риска 

формирования развития 

метаболического синдрома 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр комплексного изучения 

Арктики имени академика Н.П. 

Лаверова Уральского отделения 

Российской академии наук 

Архангельская 

обл 
Патракеева В. П. 

12 
24-27-
20037 

Системный анализ динамики 

геофизических процессов вдоль 

трассы Северного морского пути 

(район Западного сектора Российской 

Арктики) 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр комплексного изучения 

Арктики имени академика Н.П. 

Лаверова Уральского отделения 

Российской академии наук 

Архангельская 

обл 
Конечная Я. В. 

13 
24-28-
20036 

Деревянный храм как маркер русской 

этнокультурной идентичности 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр комплексного изучения 

Арктики имени академика Н.П. 

Лаверова Уральского отделения 

Российской академии наук 

Архангельская 

обл 
Пермиловская А. Б. 

14 
24-28-
20209 

Разработка моделей адаптации 

сельских территорий к цифровизации 

в условиях инновационного развития 

Западного сектора Российской 

Арктики (на примере Архангельской 

области и Ненецкого автономного 

округа) 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. 

В. Ломоносова" 

Архангельская 

обл 
Богданова Е. Н. 

https://rscf.ru/project/24-25-20062/
https://rscf.ru/project/24-25-20062/
https://rscf.ru/project/24-27-20037/
https://rscf.ru/project/24-27-20037/
https://rscf.ru/project/24-28-20036/
https://rscf.ru/project/24-28-20036/
https://rscf.ru/project/24-28-20209/
https://rscf.ru/project/24-28-20209/


15 
24-28-
20221 

Комплексная оценка объективных и 

субъективных критериев успешной 

социо-средовой профессиональной 

адаптации вахтового персонала 

промышленных предприятий в 

условиях Арктики 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. 

В. Ломоносова" 

Архангельская 

обл 
Корнеева Я. А. 

16 
24-28-
20340 

Благотворительность как 

социокультурный феномен на 

Европейском Севере в XIX-начале ХХ 

века: фундаментальные идеи и 

практики 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. 

В. Ломоносова" 

Архангельская 

обл 
Рагозин Г. С. 

17 
24-29-
20224 

Разработка научно-технических основ 

автоматизированного мониторинга 

утечек нефтепродуктов на объектах 

ТЭК с применением оперативного 

контроля геологической среды 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Владимирский государственный 

университет имени Александра 

Григорьевича и Николая 

Григорьевича Столетовых" 

Владимирская 

обл 
Суржик Д. И. 

18 
24-21-
20140 

Информационная поддержка 

процессов патентного поиска и 

формирования патентных заявок для 

предприятий Волгоградской области 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

технический университет" 

Волгоградская 

обл 
Фоменков С. А. 

19 
24-22-
20025 

Исследование новых методов 

формирования и оптимизации 

последовательностей радиоимпульсов 

для управления спиновыми 

ансамблями в магнитно-резонансной 

спектроскопии 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

университет" 

Волгоградская 

обл 
Станкевич Д. А. 

https://rscf.ru/project/24-28-20221/
https://rscf.ru/project/24-28-20221/
https://rscf.ru/project/24-28-20340/
https://rscf.ru/project/24-28-20340/
https://rscf.ru/project/24-29-20224/
https://rscf.ru/project/24-29-20224/
https://rscf.ru/project/24-21-20140/
https://rscf.ru/project/24-21-20140/
https://rscf.ru/project/24-22-20025/
https://rscf.ru/project/24-22-20025/


20 
24-23-
20068 

Разработка принципов наплавки на 

детали нефтехимического 

оборудования и металлургического 

инструмента термо- и износостойких 

сплавов на основе моделирования 

процессов их формирования в 

условиях периодичности теплового 

воздействия дуги на сварочную ванну 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

технический университет" 

Волгоградская 

обл 
Зорин И. В. 

21 
24-23-
20082 

Разработка и исследование 

эластомерных материалов для 

кратковременной защиты 

специальных конструкций в 

экстремальных условиях 

эксплуатации 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

технический университет" 

Волгоградская 

обл 
Кейбал Н. А. 

22 
24-24-
20112 

Разработка новых антифиброзных 

средств из класса ингибиторов 

неэнзиматических оксидативных 

процессов 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

медицинский университет" 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

Волгоградская 

обл 
Литвинов Р. А. 

23 
24-25-
20098 

Разработка методики нейросетевого 

анализа и прогнозирования риска 

развития нарушений окклюзионных 

взаимоотношений 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

медицинский университет" 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

Волгоградская 

обл 
Дьяченко Д. Ю. 

24 
24-25-
20154 

Роль инфламмасомы NLRP3 как 

мишени терапии 

инсулинорезистентности и 

иммунометаболических нарушений 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

медицинский университет" 

Волгоградская 

обл 
Бабков Д. А. 

https://rscf.ru/project/24-23-20068/
https://rscf.ru/project/24-23-20068/
https://rscf.ru/project/24-23-20082/
https://rscf.ru/project/24-23-20082/
https://rscf.ru/project/24-24-20112/
https://rscf.ru/project/24-24-20112/
https://rscf.ru/project/24-25-20098/
https://rscf.ru/project/24-25-20098/
https://rscf.ru/project/24-25-20154/
https://rscf.ru/project/24-25-20154/


Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

25 
24-28-
20015 

Творческое наследие Р.П. Кумова 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

социально-педагогический 

университет" 

Волгоградская 

обл 
Гольденберг А. Х. 

26 
24-28-
20066 

Состояние рынка труда 

Волгоградской области: 

поведенческие траектории с учетом 

дистанционной и платформенной 

занятости 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Российская академия народного 

хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской 

Федерации» 

Волгоградская 

обл 
Иванова Т. Б. 

27 
24-28-
20304 

Мортуарий г. Волжского как обьект 

культурного наследия 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

аграрный университет" 

Волгоградская 

обл 
Назарова Т. П. 

28 
24-29-
20242 

Разработка теоретических основ 

повышения энергоэффективности и 

технологичности беспилотных 

летательных аппаратов за счет 

производства элементов конструкции 

методом объёмной печати с 

армированием непрерывным 

волокном 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Волгоградский государственный 

технический университет" 

Волгоградская 

обл 
Макаров А. М. 

https://rscf.ru/project/24-28-20015/
https://rscf.ru/project/24-28-20015/
https://rscf.ru/project/24-28-20066/
https://rscf.ru/project/24-28-20066/
https://rscf.ru/project/24-28-20304/
https://rscf.ru/project/24-28-20304/
https://rscf.ru/project/24-29-20242/
https://rscf.ru/project/24-29-20242/


29 
24-21-
20012 

Исследование вырожденных 

дифференциальных уравнений 

второго порядка с малым параметром 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Воронежский государственный 

лесотехнический университет 

имени Г.Ф.Морозова" 

Воронежская 

обл 
Усков В. И. 

30 
24-21-
20034 

Разработка и практическая реализация 

комбинационного метода экспресс-

оценки качества воды 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 

технический университет» 

Воронежская 

обл 
Останков А. В. 

31 
24-22-
20046 

Синтез, структура и свойства 

мультиферроидальных гетероструктур 

на основе пленочных оксидов для 

магнитоэлектронных устройств 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 

технический университет» 

Воронежская 

обл 
Костюченко А. В. 

32 
24-22-
20054 

Разработка новых высокодобротных 

пьезоэлектрических керамических 

материалов для устройств 

пространственной ориентации 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 

технический университет» 

Воронежская 

обл 
Коротков Л. Н. 

33 
24-23-
20008 

Поиск путей модификации отходов 

растениеводства для синтеза 

композиционных суперабсорбентов на 

их основе 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Воронежский государственный 

университет" 

Воронежская 

обл 
Сорокин А. В. 

34 
24-24-
20036 

Метагеномные подходы оценки 

эффективности новых 

пробиотических агентов 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Воронежский государственный 

университет инженерных 

технологий" 

Воронежская 

обл 
Сыромятников М. Ю. 

https://rscf.ru/project/24-21-20012/
https://rscf.ru/project/24-21-20012/
https://rscf.ru/project/24-21-20034/
https://rscf.ru/project/24-21-20034/
https://rscf.ru/project/24-22-20046/
https://rscf.ru/project/24-22-20046/
https://rscf.ru/project/24-22-20054/
https://rscf.ru/project/24-22-20054/
https://rscf.ru/project/24-23-20008/
https://rscf.ru/project/24-23-20008/
https://rscf.ru/project/24-24-20036/
https://rscf.ru/project/24-24-20036/


35 
24-25-
20015 

Разработка мягких лекарственных 

форм с применением твердых 

дисперсий с целью улучшения 

биофармацевтических характеристик 

малорастворимых фармацевтических 

субстанций 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Воронежский государственный 

университет" 

Воронежская 

обл 
Полковникова Ю. А. 

36 
24-26-
20120 

Корневая губка в сосняках 

Воронежской области: новые подходы 

к анализу патогена и мерам 

противодействия 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Воронежский государственный 

лесотехнический университет 

имени Г.Ф.Морозова" 

Воронежская 

обл 
Попова А. А. 

37 
24-27-
20122 

Ландшафтное моделирование 

овражных геосистем Воронежской 

области 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Воронежский государственный 

университет" 

Воронежская 

обл 
Горбунов А. С. 

38 
24-29-
20099 

Гетерогенные полупроводниковые 

структуры на основе оксида цинка для 

гибридного прямого преобразования 

тепловой энергии в электрическую 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 

технический университет» 

Воронежская 

обл 
Макагонов В. А. 

39 
24-29-
20168 

Разработка теоретических и 

практических основ асинхронных 

интерфейсов «мозг-компьютер» для 

распознавания моторики оператора 

путем классификации сигналов 

электроэнцефалограмм с 

применением сверточных нейронных 

сетей 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 

технический университет» 

Воронежская 

обл 
Журавлёв Д. В. 

40 
24-21-
20005 

Модели, методы и алгоритмы 

управления цифровой экосистемой 

города Москвы 

Автономная некоммерческая 

организация "Центр Научных 

Исследований и Инноваций" 

г Москва Арлазаров В. Л. 

https://rscf.ru/project/24-25-20015/
https://rscf.ru/project/24-25-20015/
https://rscf.ru/project/24-26-20120/
https://rscf.ru/project/24-26-20120/
https://rscf.ru/project/24-27-20122/
https://rscf.ru/project/24-27-20122/
https://rscf.ru/project/24-29-20099/
https://rscf.ru/project/24-29-20099/
https://rscf.ru/project/24-29-20168/
https://rscf.ru/project/24-29-20168/
https://rscf.ru/project/24-21-20005/
https://rscf.ru/project/24-21-20005/


41 
24-21-
20008 

Ортогональные эффекты напряжённо-

деформированного состояния в 

механике деформируемого твердого 

тела 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Московский государственный 

университет имени 

M.В.Ломоносова» 

г Москва Георгиевский Д. В. 

42 
24-21-
20009 

Разработка комплексного подхода к 

синтезу систем управления 

мехатронными объектами, 

функционирующих в условиях 

модельных неопределенностей, 

действия внешних возмущений и 

неполной информации 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт проблем управления им. 

В. А. Трапезникова Российской 

академии наук 

г Москва Антипов А. С. 

43 
24-21-
20055 

Развитие новых подходов к задачам 

анализа и синтеза для динамических 

систем под влиянием окрашенных 

возмущений 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт проблем управления им. 

В. А. Трапезникова Российской 

академии наук 

г Москва Юрченков А. В. 

44 
24-21-
20089 

Разработка теоретической модели 

оптимизации вычислительной и 

инженерной архитектур 

мультимодального транспортно-

логистического центра 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Российский экономический 

университет имени Г.В. Плеханова" 

г Москва Мамедова Н. А. 

45 
24-21-
20143 

Системы с трением и односторонними 

связями: установившиеся движения и 

их бифуркации 

федеральное государственное 

учреждение "Федеральный 

исследовательский центр 

"Информатика и управление" 

Российской академии наук" 

г Москва Буров А. А. 

46 
24-22-
20043 

Гибридные наноматериалы на основе 

углеродных нанотрубок, нанополосок 

и красителей для детекторов и 

эмиттеров в УФ, видимом и ИК 

диапазонах 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Институт общей физики им. 

г Москва Тонких А. А. 

https://rscf.ru/project/24-21-20008/
https://rscf.ru/project/24-21-20008/
https://rscf.ru/project/24-21-20009/
https://rscf.ru/project/24-21-20009/
https://rscf.ru/project/24-21-20055/
https://rscf.ru/project/24-21-20055/
https://rscf.ru/project/24-21-20089/
https://rscf.ru/project/24-21-20089/
https://rscf.ru/project/24-21-20143/
https://rscf.ru/project/24-21-20143/
https://rscf.ru/project/24-22-20043/
https://rscf.ru/project/24-22-20043/


А.М. Прохорова Российской 

академии наук" 

47 
24-22-
20064 

Элементы интегральной 

нанофотоники на основе тонких слоев 

InGaS3 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Московский физико-технический 

институт (национальный 

исследовательский университет)" 

г Москва Кузнецов А. 

48 
24-22-
20100 

Разработка экспресс-методов анализа 

качества биологически активных 

добавок, содержащих каротиноиды и 

полиненасыщенные жирные кислоты 

омега-3 и омега-5 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Институт общей физики им. 

А.М. Прохорова Российской 

академии наук" 

г Москва Сагитова Е. А. 

49 
24-22-
20104 

Роль катализа в углеродной химии в 

условиях космических объектов 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт астрономии Российской 

академии наук 

г Москва Мурга М. С. 

50 
24-23-
20004 

Неорганические наночастицы в 

методах люминесцентного 

определения биологически активных 

веществ 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Московский государственный 

университет имени 

M.В.Ломоносова» 

г Москва Горбунова М. В. 

51 
24-23-
20052 

Разработка подходов для подавления 

необратимого роста дендритов натрия 

в натрий-ионных аккумуляторах 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Московский государственный 

университет имени 

M.В.Ломоносова» 

г Москва Бобылёва З. В. 

https://rscf.ru/project/24-22-20064/
https://rscf.ru/project/24-22-20064/
https://rscf.ru/project/24-22-20100/
https://rscf.ru/project/24-22-20100/
https://rscf.ru/project/24-22-20104/
https://rscf.ru/project/24-22-20104/
https://rscf.ru/project/24-23-20004/
https://rscf.ru/project/24-23-20004/
https://rscf.ru/project/24-23-20052/
https://rscf.ru/project/24-23-20052/


52 
24-23-
20057 

Вододиспергируемые системы на 

основе хитозана с 

антибактериальными свойствами 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт синтетических 

полимерных материалов 

им.Н.С.Ениколопова Российской 

академии наук 

г Москва Акопова Т. А. 

53 
24-23-
20090 

Синтез карбоцианинов с ионогенными 

группами как структурная основа для 

создания синтетических рецепторов 

для селективного связывания 

лекарственных веществ 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Московский государственный 

университет имени 

M.В.Ломоносова» 

г Москва Дорошенко И. А. 

54 
24-23-
20161 

Разработка новых подходов к 

созданию полиимидных материалов с 

наноразмерными порами 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт синтетических 

полимерных материалов 

им.Н.С.Ениколопова Российской 

академии наук 

г Москва Кузнецов А. А. 

55 
24-23-
20166 

Разработка электропроводящих 

износостойких покрытий с 

перколяционной наноструктурой для 

контактов токосъемников 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Национальный исследовательский 

технологический университет 

"МИСИС" 

г Москва Белов Д. С. 

56 
24-24-
20019 

Изучение особенностей репарации 

разрывов ДНК при транслокациях, 

ассоциированных с острым лейкозом 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Московский государственный 

университет имени 

M.В.Ломоносова» 

г Москва Ломов Н. А. 

https://rscf.ru/project/24-23-20057/
https://rscf.ru/project/24-23-20057/
https://rscf.ru/project/24-23-20090/
https://rscf.ru/project/24-23-20090/
https://rscf.ru/project/24-23-20161/
https://rscf.ru/project/24-23-20161/
https://rscf.ru/project/24-23-20166/
https://rscf.ru/project/24-23-20166/
https://rscf.ru/project/24-24-20019/
https://rscf.ru/project/24-24-20019/


57 
24-24-
20023 

Биоиндикаторные возможности 

грызунов для оценки биобезопасности 

и комфортности среды в Москве 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт проблем экологии и 

эволюции им. А.Н. Северцова 

Российской академии наук 

г Москва Феоктистова Н. Ю. 

58 
24-24-
20062 

Длительное выживание бактерий в 

гелях: формы и биотехнологический 

потенциал 

Федеральное государственное 

учреждение "Федеральный 

исследовательский центр 

"Фундаментальные основы 

биотехнологии" Российской 

академии наук" 

г Москва Николаев Ю. А. 

59 
24-24-
20103 

Устойчивость бактерий рода Kocuria в 

планктонной и биопленочной формах 

к неблагоприятным условиям 

окружающей среды и биоцидам 

Федеральное государственное 

учреждение "Федеральный 

исследовательский центр 

"Фундаментальные основы 

биотехнологии" Российской 

академии наук" 

г Москва Журина М. В. 

60 
24-24-
20113 

Исследование особенностей 

трехмерной наноструктуры миоцитов 

и кардиомиоцитов 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

"Национальный медицинский 

исследовательский центр 

трансплантологии и искусственных 

органов имени академика В.И. 

Шумакова" Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации 

г Москва Агапов И. И. 

61 
24-24-
20116 

Настройка и адаптация применения 

современных подходов 

метабаркодирования 

микроводорослей и цианобактерий 

для мониторинга состояния 

поверхностных водоемов и водотоков 

Москвы. 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт физиологии растений им. 

К.А. Тимирязева Российской 

академии наук 

г Москва Кезля Е. М. 

https://rscf.ru/project/24-24-20023/
https://rscf.ru/project/24-24-20023/
https://rscf.ru/project/24-24-20062/
https://rscf.ru/project/24-24-20062/
https://rscf.ru/project/24-24-20103/
https://rscf.ru/project/24-24-20103/
https://rscf.ru/project/24-24-20113/
https://rscf.ru/project/24-24-20113/
https://rscf.ru/project/24-24-20116/
https://rscf.ru/project/24-24-20116/


62 
24-24-
20122 

Разнообразие видов, гибридов и 

культиваров черных и бальзамических 

тополей Московского региона 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт молекулярной биологии 

им. В.А. Энгельгардта Российской 

академии наук 

г Москва Борхерт Е. В. 

63 
24-25-
20080 

Молекулярная диагностика 

метастатической активности и 

агрессивности немелкоклеточного 

рака лёгкого на основании 

количественной оценки в опухоли 

белка TUBB3 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

"Национальный медицинский 

исследовательский центр онкологии 

имени Н.Н.Блохина" Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации 

г Москва Богуш Т. А. 

64 
24-25-
20084 

Разработка и апробация метода 

молекулярно-генетического 

типирования возбудителя 

гонококковой инфекции 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт молекулярной биологии 

им. В.А. Энгельгардта Российской 

академии наук 

г Москва Кандинов И. Д. 

65 
24-25-
20087 

Разработка терапевтической вакцины 

против гепатита С на основе 

мозаичного рекомбинантного белка, 

образующего высокоиммуногенные 

наночастицы. 

Федеральное государственное 

учреждение "Федеральный 

исследовательский центр 

"Фундаментальные основы 

биотехнологии" Российской 

академии наук" 

г Москва Куприянов В. В. 

66 
24-27-
20026 

Скрининг новых для науки штаммов 

микроводорослей при решении 

технологических задач фиксации СО₂ 

и продукции основных 

макронутриентов 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт физиологии растений им. 

К.А. Тимирязева Российской 

академии наук 

г Москва Лобус Н. В. 

67 
24-28-
20225 

Дружелюбная образовательная среда: 

квалиметрия инновационного 

потенциала и социально-гуманитарная 

экспертиза инклюзивных эффектов 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Национальный исследовательский 

г Москва Козлова М. А. 

https://rscf.ru/project/24-24-20122/
https://rscf.ru/project/24-24-20122/
https://rscf.ru/project/24-25-20080/
https://rscf.ru/project/24-25-20080/
https://rscf.ru/project/24-25-20084/
https://rscf.ru/project/24-25-20084/
https://rscf.ru/project/24-25-20087/
https://rscf.ru/project/24-25-20087/
https://rscf.ru/project/24-27-20026/
https://rscf.ru/project/24-27-20026/
https://rscf.ru/project/24-28-20225/
https://rscf.ru/project/24-28-20225/


университет "Высшая школа 

экономики" 

68 
24-28-
20253 

Противодействие угрозам 

стратегической дестабилизации и 

ядерной эскалации 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Национальный исследовательский 

институт мировой экономики и 

международных отношений имени 

Е.М. Примакова Российской 

академии наук" 

г Москва Арбатов А. Г. 

69 
24-28-
20432 

Разработка технологии массового 

документирования миниатюрных 

археологических предметов на 

примере рыболовного инвентаря 

римского времени 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт археологии Российской 

академии наук 

г Москва Ольховский С. В. 

70 
24-29-
20298 

Активный терагерцовый RFTES 

детектор 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Национальный исследовательский 

технологический университет 

"МИСИС" 

г Москва Шитов С. В. 

71 
24-29-
20303 

Особенности проводимости и 

резистивного переключения 

заряженных доменных стенок в 

химически восстановленных 

кристаллах ниобата лития 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Национальный исследовательский 

технологический университет 

"МИСИС" 

г Москва Кислюк А. М. 

72 
24-29-
20304 

Исследование возможностей 

использования методов 

искусственного интеллекта для 

повышения точности и автономности 

навигационных систем 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Московский авиационный 

г Москва Веремеенко К. К 

https://rscf.ru/project/24-28-20253/
https://rscf.ru/project/24-28-20253/
https://rscf.ru/project/24-28-20432/
https://rscf.ru/project/24-28-20432/
https://rscf.ru/project/24-29-20298/
https://rscf.ru/project/24-29-20298/
https://rscf.ru/project/24-29-20303/
https://rscf.ru/project/24-29-20303/
https://rscf.ru/project/24-29-20304/
https://rscf.ru/project/24-29-20304/


институт (национальный 

исследовательский университет)" 

73 
24-21-
20058 

Разработка метода поиска аномалий в 

данных безопасности на основе 

визуальных представлений исходных 

данных с использованием 

искусственных нейронных сетей 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Санкт-Петербургский 

Федеральный исследовательский 

центр Российской академии наук" 

г Санкт-

Петербург 
Жернова К. Н. 

74 
24-21-
20116 

Оптический датчик наличия и уровня 

загрязнённости нефтепродуктами и 

тяжелыми частицами жидкостей 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Санкт-Петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого" 

г Санкт-

Петербург 
Черненькая Л. В. 

75 
24-22-
20012 

Резонансные плазмонные брэгговские 

структуры 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Физико-технический институт им. 

А.Ф. Иоффе Российской академии 

наук 

г Санкт-

Петербург 
Чалдышев В. В. 

76 
24-22-
20014 

Исследование зарядовых состояний 

металлических наночастиц методами 

сканирующей зондовой микроскопии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Физико-технический институт им. 

А.Ф. Иоффе Российской академии 

наук 

г Санкт-

Петербург 
Анкудинов А. В. 

77 
24-22-
20038 

Механические свойства 

металломатричных композитов на 

основе интерметаллидов и 

низкоразмерных углеродных 

структур: молекулярно-динамическое 

моделирование 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Санкт-Петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого" 

г Санкт-

Петербург 
Захаров П. В. 

https://rscf.ru/project/24-21-20058/
https://rscf.ru/project/24-21-20058/
https://rscf.ru/project/24-21-20116/
https://rscf.ru/project/24-21-20116/
https://rscf.ru/project/24-22-20012/
https://rscf.ru/project/24-22-20012/
https://rscf.ru/project/24-22-20014/
https://rscf.ru/project/24-22-20014/
https://rscf.ru/project/24-22-20038/
https://rscf.ru/project/24-22-20038/


78 
24-22-
20042 

Исследование и разработка принципов 

локализации, управления и скрининга 

биологических объектов с помощью 

методов радиочастотного пленения 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Национальный исследовательский 

университет ИТМО" 

г Санкт-

Петербург 
Рудый С. С. 

79 
24-22-
20044 

Изучение маломассивной фракции 

метеороидных роев, ассоциированных 

с астероидами, сближающимися с 

Землей 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт прикладной астрономии 

Российской академии наук 

г Санкт-

Петербург 
Ховричев М. Ю. 

80 
24-22-
20059 

Спектроскопия экситонов в 

двумерных полупроводниковых 

структурах 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Физико-технический институт им. 

А.Ф. Иоффе Российской академии 

наук 

г Санкт-

Петербург 
КОЧЕРЕШКО В. П. 

81 
24-23-
20144 

Модификация ОН-

функционализированных 

лекарственных препаратов и 

природных соединений генерируемым 

in situ ацетиленом с целью разработки 

полимерного носителя для 

биологически активных объектов 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Санкт-Петербургский 

государственный университет" 

г Санкт-

Петербург 
Ледовская М. С. 

82 
24-25-
20025 

Разработка биомиметической системы 

доставки противоопухолевых 

лекарственных субстанций и готовых 

лекарственных форм для лечения рака 

меланомы 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Санкт-Петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого" 

г Санкт-

Петербург 
Шипиловских Д. А. 

83 
24-25-
20045 

Новая стратегия борьбы с 

антибиотико-устойчивыми 

бактериями с применением 

растительных алкалоидов 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт цитологии Российской 

академии наук 

г Санкт-

Петербург 
Цаплина О. А. 

https://rscf.ru/project/24-22-20042/
https://rscf.ru/project/24-22-20042/
https://rscf.ru/project/24-22-20044/
https://rscf.ru/project/24-22-20044/
https://rscf.ru/project/24-22-20059/
https://rscf.ru/project/24-22-20059/
https://rscf.ru/project/24-23-20144/
https://rscf.ru/project/24-23-20144/
https://rscf.ru/project/24-25-20025/
https://rscf.ru/project/24-25-20025/
https://rscf.ru/project/24-25-20045/
https://rscf.ru/project/24-25-20045/


84 
24-25-
20104 

Повышение эффективности 

краткосрочного прогнозирования 

эпидемий и планирования 

мероприятий системы 

здравоохранения: системный подход к 

эпидемиям различной интенсивности 

и пандемиям 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение "Научно-

исследовательский институт гриппа 

имени А.А. Смородинцева" 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

г Санкт-

Петербург 
Даниленко Д. М. 

85 
24-25-
20127 

Система поддержки принятия 

решений для диагностики и 

прогнозирования течения 

воспалительных заболеваний 

кишечника 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северо-Западный государственный 

медицинский университет имени 

И.И. Мечникова" Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации 

г Санкт-

Петербург 
Бакулин И. Г. 

86 
24-25-
20164 

Аденовирусный белок E1A в лечении 

устойчивых опухолей: комплексный 

лабораторный и биоинформатический 

анализ для выявления новых мишеней 

в терапии устойчивых форм 

колоректального рака человека 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт цитологии Российской 

академии наук 

г Санкт-

Петербург 
Иготти М. В. 

87 
24-26-
20029 

Изучение возможностей создания и 

использования полифункциональных 

препаратов на основе 

энтомопатогенных нематод 

(сем.Steinernematidae) и их 

симбитических бактерий Xenorhabdus 

sp.) в качестве средств защиты 

картофеля от насекомых вредителей и 

возбудителей заболеваний 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Санкт-Петербургский 

Федеральный исследовательский 

центр Российской академии наук" 

г Санкт-

Петербург 
Котова З. П. 

https://rscf.ru/project/24-25-20104/
https://rscf.ru/project/24-25-20104/
https://rscf.ru/project/24-25-20127/
https://rscf.ru/project/24-25-20127/
https://rscf.ru/project/24-25-20164/
https://rscf.ru/project/24-25-20164/
https://rscf.ru/project/24-26-20029/
https://rscf.ru/project/24-26-20029/


88 
24-26-
20116 

Разработка отечественных 

серологических тест-систем для 

диагностики иммунодепрессивных 

болезней птиц 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Санкт-Петербургский 

государственный университет 

ветеринарной медицины» 

г Санкт-

Петербург 
Веретенников В. В. 

89 
24-28-
20195 

Оперативное прогнозирование места и 

времени тяжких дорожно-

транспортных происшествий 

методами машинного обучения для 

повышения эффективности 

распределения ресурсов экстренных и 

дорожных служб и деятельности 

государственных органов по 

профилактике правонарушений 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Национальный исследовательский 

университет "Высшая школа 

экономики" 

г Санкт-

Петербург 
Антипов Е. А. 

90 
24-29-
20018 

Преобразователи узкополосного 

излучения на основе германия и 

антимонида галлия 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Физико-технический институт им. 

А.Ф. Иоффе Российской академии 

наук 

г Санкт-

Петербург 
Сорокина С. В. 

91 
24-29-
20060 

Постановка и пример решения задачи 

оптимизации структуры системы 

воздушного мониторинга заданного 

удаленного участка поверхности 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Санкт-Петербургский 

государственный университет 

аэрокосмического 

приборостроения" 

г Санкт-

Петербург 
Небылов В. А. 

92 
24-29-
20064 

Интеллектуальная измерительная 

система анализа параметров 

импульсного магнитного поля 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Санкт-Петербургский 

государственный 

электротехнический университет 

г Санкт-

Петербург 
Романцова Н. В. 

https://rscf.ru/project/24-26-20116/
https://rscf.ru/project/24-26-20116/
https://rscf.ru/project/24-28-20195/
https://rscf.ru/project/24-28-20195/
https://rscf.ru/project/24-29-20018/
https://rscf.ru/project/24-29-20018/
https://rscf.ru/project/24-29-20060/
https://rscf.ru/project/24-29-20060/
https://rscf.ru/project/24-29-20064/
https://rscf.ru/project/24-29-20064/


"ЛЭТИ" им. В.И. Ульянова 

(Ленина)" 

93 
24-21-
20021 

ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ В 

ДИАГНОСТИКЕ 

НЕИСПРАВНОСТЕЙ И ОЦЕНКЕ 

СОСТОЯНИЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Севастопольский государственный 

университет" 

г Севастополь Петрова С. Ю. 

94 
24-21-
20070 

Исследование и разработка методов 

защиты гидроакустических каналов 

связи. 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Севастопольский государственный 

университет" 

г Севастополь Карцан И. Н. 

95 
24-24-
20052 

Экотоксикологические аспекты 

влияния наночастиц CuO и ZnO на 

пикофитопланктон Черного моря 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Институт биологии южных 

морей имени А.О. Ковалевского 

РАН" 

г Севастополь Шоман Н. Ю. 

96 
24-26-
20096 

Экспансия паразитической 

микроводоросли Coccomyxa parasitica 

в Черное море - оценка 

адаптационного потенциала и угроза 

для региональной марикультуры 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Институт биологии южных 

морей имени А.О. Ковалевского 

РАН" 

г Севастополь Челебиева Э. С. 

97 
24-26-
20121 

Создание биоресурсной коллекции 

каротиногенных водорослей 

крымского региона 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Институт биологии южных 

г Севастополь Кривенко О. В. 

https://rscf.ru/project/24-21-20021/
https://rscf.ru/project/24-21-20021/
https://rscf.ru/project/24-21-20070/
https://rscf.ru/project/24-21-20070/
https://rscf.ru/project/24-24-20052/
https://rscf.ru/project/24-24-20052/
https://rscf.ru/project/24-26-20096/
https://rscf.ru/project/24-26-20096/
https://rscf.ru/project/24-26-20121/
https://rscf.ru/project/24-26-20121/


морей имени А.О. Ковалевского 

РАН" 

98 
24-26-
20131 

Разработка научного обоснования 

промышленного производства 

функциональных продуктов питания, 

включающих экстракты 

микроводоросли порфиридиум 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Институт биологии южных 

морей имени А.О. Ковалевского 

РАН" 

г Севастополь Боровков А. Б. 

99 
24-27-
20014 

Трансформация структуры и 

функциональных характеристик 

черноморского фитопланктона у 

берегов Крыма в современных 

экологических условиях. 

Фундаментальная роль и прикладное 

значение 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Институт биологии южных 

морей имени А.О. Ковалевского 

РАН" 

г Севастополь Стельмах Л. В. 

100 
24-27-
20021 

Фундаментальные исследования 

акустики Черного моря на основе 

точной теории неоднородных 

волноводов 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Севастопольский государственный 

университет" 

г Севастополь Папкова Ю. И. 

101 
24-27-
20031 

Влияние субмаринной разгрузки 

подземных вод на экологическое 

состояние прибрежной зоны Черного 

моря в Севастопольском регионе 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Севастопольский государственный 

университет" 

г Севастополь Козловская О. Н. 

102 
24-27-
20076 

Исследование резонансных колебаний 

уровня моря в Севастопольских 

бухтах на основе численного 

моделирования и прямых измерений 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Морской гидрофизический 

институт РАН" 

г Севастополь Багаев А. В. 

https://rscf.ru/project/24-26-20131/
https://rscf.ru/project/24-26-20131/
https://rscf.ru/project/24-27-20014/
https://rscf.ru/project/24-27-20014/
https://rscf.ru/project/24-27-20021/
https://rscf.ru/project/24-27-20021/
https://rscf.ru/project/24-27-20031/
https://rscf.ru/project/24-27-20031/
https://rscf.ru/project/24-27-20076/
https://rscf.ru/project/24-27-20076/


103 
24-27-
20105 

Система радиолокационного 

мониторинга полей ветра, течений и 

волн с пространственным 

разрешением до десятков метров в 

морской акватории радиусом около 

километра. 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Морской гидрофизический 

институт РАН" 

г Севастополь Кориненко А. Е. 

104 
24-28-
20142 

Восстановление и развитие 

Севастополя в 1944-1965 гг.: 

строительство, торговля и бытовое 

обслуживание 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Севастопольский государственный 

университет" 

г Севастополь Шахин Ю. В. 

105 
24-28-
20456 

Особенности погребальной практики 

элитной части общества Херсонеса 

Таврического в римское время (по 

материалам раскопок Южного 

пригорода) 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Севастопольский государственный 

университет" 

г Севастополь Вахонеев В. В. 

106 
24-29-
20009 

Определение расстояний под водой 

для решения задач управления 

движением автономных необитаемых 

подводных аппаратов 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Севастопольский государственный 

университет" 

г Севастополь Широков И. Б. 

107 
24-27-
20029 

Научно-экспериментальное 

обоснование методики безопасного 

использования золошлаковых отходов 

угольных ТЭС в Забайкальском крае 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Забайкальский государственный 

университет" 

Забайкальский 

край 
Сидорова Г. П. 

108 
24-28-
20067 

Нарративы исторической Даурии как 

содержательный компонент 

туристического кластера 

Забайкальского края 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Забайкальский государственный 

университет" 

Забайкальский 

край 
Жамсаранова Р. Г. 

https://rscf.ru/project/24-27-20105/
https://rscf.ru/project/24-27-20105/
https://rscf.ru/project/24-28-20142/
https://rscf.ru/project/24-28-20142/
https://rscf.ru/project/24-28-20456/
https://rscf.ru/project/24-28-20456/
https://rscf.ru/project/24-29-20009/
https://rscf.ru/project/24-29-20009/
https://rscf.ru/project/24-27-20029/
https://rscf.ru/project/24-27-20029/
https://rscf.ru/project/24-28-20067/
https://rscf.ru/project/24-28-20067/


109 
24-28-
20444 

Российская идентичность: сибирско-

дальневосточный тип 

воспроизводства социальной 

устойчивости 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Забайкальский государственный 

университет" 

Забайкальский 

край 
Трубицын Д. В. 

110 
24-27-
20059 

Выявление воздействия паводковых и 

селевых потоков на 

микросейсмический фон на горных 

реках Слюдянского района Иркутской 

области с целью разработки системы 

экстренного оповещения 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт географии им. 

В.Б.Сочавы Сибирского отделения 

Российской академии наук 

Иркутская обл Кичигина Н. В. 

111 
24-28-
20197 

ЭТНОЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ 

РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ТУРИЗМА 

НА ОСНОВЕ 

ПАРТИСИПАТОРНОГО ПОДХОДА 

НА ПРИМЕРЕ ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Иркутский государственный 

университет" 

Иркутская обл Андреянова Е. Л. 

112 
24-22-
20102 

Исследование поверхностных и 

динамических свойств 

графеноподобных материалов 

интеркалированных атомами 

металлов 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

«Федеральный научный центр 

«Кабардино-Балкарский научный 

центр Российской академии наук» 

Кабардино-

Балкарская 

Республика 

Ахматов З. А. 

113 
24-27-
20006 

Создание карт и кадастра 

приледниковых озер на Северном 

Кавказе и оценка рисков 

чрезвычайных ситуаций, вызванных 

возможным их прорывом 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

"Высокогорный геофизический 

институт" 

Кабардино-

Балкарская 

Республика 

Аджиев А. Х. 

114 
24-27-
20104 

Разработка реагентов из наночастиц 

оксидов металлов, исследование их 

льдообразующих свойств и оценка 

эффективности их применения для 

воздействия на облачные процессы 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

"Высокогорный геофизический 

институт" 

Кабардино-

Балкарская 

Республика 

Хучунаев Б. М. 

https://rscf.ru/project/24-28-20444/
https://rscf.ru/project/24-28-20444/
https://rscf.ru/project/24-27-20059/
https://rscf.ru/project/24-27-20059/
https://rscf.ru/project/24-28-20197/
https://rscf.ru/project/24-28-20197/
https://rscf.ru/project/24-22-20102/
https://rscf.ru/project/24-22-20102/
https://rscf.ru/project/24-27-20006/
https://rscf.ru/project/24-27-20006/
https://rscf.ru/project/24-27-20104/
https://rscf.ru/project/24-27-20104/


115 
24-28-
20458 

Культурные архетипы в составе 

ярусной этнической информационно-

эстетической матрицы 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

«Федеральный научный центр 

«Кабардино-Балкарский научный 

центр Российской академии наук» 

Кабардино-

Балкарская 

Республика 

Узденова Ф. Т. 

116 
24-27-
20070 

Отходы горно-обогатительного 

комбината Агинского месторождения 

(Камчатка): минералого-

геохимические особенности и 

перспективы переработки. 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт вулканологии и 

сейсмологии Дальневосточного 

отделения Российской академии 

наук 

Камчатский край Буханова Д. С. 

117 
24-27-
20083 

Моделирование структуры 

Кошелевской гидротермальной 

системы на основе глубинных 

геофизических зондирований 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт вулканологии и 

сейсмологии Дальневосточного 

отделения Российской академии 

наук 

Камчатский край Нуждаев И. А. 

118 
24-28-
20297 

Инклюзивная одежда как 

комплексный ресурс социальной 

реабилитации и адаптации людей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Костромской государственный 

университет" 

Костромская обл Чагина Л. Л. 

119 
24-29-
20082 

Разработка научных принципов и 

технологии повышения 

износостойкости функциональных 

узлов машин и механизмов 

модифицированием структуры и 

химического состава поверхностей 

трения электролитно-плазменными 

методами 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Костромской государственный 

университет" 

Костромская обл Мухачева Т. Л. 

120 
24-29-
20157 

Развитие научно-практических основ 

процесса производства фанеры ФСФ 

на основе березового шпона 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

Костромская обл Федотов А. А. 

https://rscf.ru/project/24-28-20458/
https://rscf.ru/project/24-28-20458/
https://rscf.ru/project/24-27-20070/
https://rscf.ru/project/24-27-20070/
https://rscf.ru/project/24-27-20083/
https://rscf.ru/project/24-27-20083/
https://rscf.ru/project/24-28-20297/
https://rscf.ru/project/24-28-20297/
https://rscf.ru/project/24-29-20082/
https://rscf.ru/project/24-29-20082/
https://rscf.ru/project/24-29-20157/
https://rscf.ru/project/24-29-20157/


"Костромской государственный 

университет" 

121 
24-29-
20162 

Разработка и исследование 

эффективных конструкций 

противопульных материалов на 

основе трехмерных тканей различного 

строения и поверхностной плотности 

с интегрированными хрупкими 

стержневыми элементами. 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Костромской государственный 

университет" 

Костромская обл Рудовский П. Н. 

122 
24-21-
20016 

Математическое и компьютерное 

моделирование и прогнозирование 

динамики популяций природных 

комплексов энтомофагов 

сельскохозяйственных вредителей 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

аграрный университет имени И.Т. 

Трубилина" 

Краснодарский 

край 
Замотайлова Д. А. 

123 
24-21-
20032 

Развитие методов математического 

моделирования динамических систем 

с протяженными неоднородными 

основаниями сложного строения 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

университет" 

Краснодарский 

край 
Павлова А. В. 

124 
24-23-
20060 

Комплексы магния с 4-Н-пирановыми 

кислотами: синтез, исследование 

структуры и устойчивости, 

нейропротекторные свойства. 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

университет" 

Краснодарский 

край 
Козин С. В. 

125 
24-25-
20079 

Поиск и доклиническое изучение 

антилейкотриенового средства с 

выраженными 

противовоспалительными, 

анальгезирующими и 

антипиретическими свойствами среди 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

медицинский университет" 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

Краснодарский 

край 

Галенко-Ярошевский 

П. А. 

https://rscf.ru/project/24-29-20162/
https://rscf.ru/project/24-29-20162/
https://rscf.ru/project/24-21-20016/
https://rscf.ru/project/24-21-20016/
https://rscf.ru/project/24-21-20032/
https://rscf.ru/project/24-21-20032/
https://rscf.ru/project/24-23-20060/
https://rscf.ru/project/24-23-20060/
https://rscf.ru/project/24-25-20079/
https://rscf.ru/project/24-25-20079/


аминопроизводных 1,2- и 1,3-

дизамещённых индола 

126 
24-25-
20083 

Роль матриклеточного белка 

тенасцина С в репарационных 

процессах кожи 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

медицинский университет" 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

Краснодарский 

край 
Мелконян К. И. 

127 
24-26-
20003 

Природоподобные технологии в 

условиях климатических аномалий, 

техногенных угроз и возрастающего 

дефицита водных ресурсов на Юге 

России для повышения 

продуктивности возделывания риса 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

аграрный университет имени И.Т. 

Трубилина" 

Краснодарский 

край 
Приходько И. А. 

128 
24-26-
20049 

Установление зависимости качества 

ягод винограда и вина от 

физиологического состояния растений 

в разнотипных терруарах 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

«Северо-Кавказский федеральный 

научный центр садоводства, 

виноградарства, виноделия» 

Краснодарский 

край 
Петров В. С. 

129 
24-26-
20051 

Разработка технологии и 

оборудования для подготовки 

растительного сырья к сушке с 

применением электромагнитных 

полей крайне низких и сверх низких 

частот 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

«Северо-Кавказский федеральный 

научный центр садоводства, 

виноградарства, виноделия» 

Краснодарский 

край 
Купин Г. А. 

https://rscf.ru/project/24-25-20083/
https://rscf.ru/project/24-25-20083/
https://rscf.ru/project/24-26-20003/
https://rscf.ru/project/24-26-20003/
https://rscf.ru/project/24-26-20049/
https://rscf.ru/project/24-26-20049/
https://rscf.ru/project/24-26-20051/
https://rscf.ru/project/24-26-20051/


130 
24-26-
20053 

Изучение механизмов 

биоценотической регуляции 

численности членистоногих в 

условиях молодого и плодоносящего 

яблоневых садов Юга России 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Федеральный научный центр 

биологической защиты растений" 

Краснодарский 

край 
Пачкин А. А. 

131 
24-26-
20065 

Выявление закономерностей влияния 

трансформации прессованного 

свекловичного жома с применением 

биотехнологических, физических и 

химических методов на 

эффективность получения пищевых 

ингредиентов – целлюлозы и 

гемицеллюлоз 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

«Северо-Кавказский федеральный 

научный центр садоводства, 

виноградарства, виноделия» 

Краснодарский 

край 
Семенихин С. О. 

132 
24-26-
20107 

Установление закономерностей 

формирования комплекса нелетучих 

компонентов в процессе выдержки 

винных дистиллятов при 

производстве бренди и коньяков 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

«Северо-Кавказский федеральный 

научный центр садоводства, 

виноградарства, виноделия» 

Краснодарский 

край 
Антоненко О. П. 

133 
24-26-
20114 

«Определение видового состава 

микопатокомплекса возбудителей 

корневой гнили яблони домашней на 

Северном Кавказе и республики Крым 

молекулярно-генетическими 

методами» 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

«Северо-Кавказский федеральный 

научный центр садоводства, 

виноградарства, виноделия» 

Краснодарский 

край 
Астапчук И. Л. 

134 
24-27-
20002 

Гидрогеохимические показатели 

речных и родниковых вод, как 

индикаторы интрузии (внедрения) 

морских вод в прибрежные 

водоносные горизонты 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Субтропический научный 

центр Российской академии наук" 

Краснодарский 

край 
Захарихина Л. В. 

135 
24-27-
20005 

Дигрессия водных экосистем в 

степной зоне Краснодарского края: 

гидрографический аспект 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

Краснодарский 

край 
Погорелов А. В. 

https://rscf.ru/project/24-26-20053/
https://rscf.ru/project/24-26-20053/
https://rscf.ru/project/24-26-20065/
https://rscf.ru/project/24-26-20065/
https://rscf.ru/project/24-26-20107/
https://rscf.ru/project/24-26-20107/
https://rscf.ru/project/24-26-20114/
https://rscf.ru/project/24-26-20114/
https://rscf.ru/project/24-27-20002/
https://rscf.ru/project/24-27-20002/
https://rscf.ru/project/24-27-20005/
https://rscf.ru/project/24-27-20005/


"Кубанский государственный 

университет" 

136 
24-28-
20008 

Устные рассказы-воспоминания 

жителей Кубани: 

лингвоконцептологический, 

лексикографический, 

образовательный и социально-

гуманитарный потенциал 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

университет" 

Краснодарский 

край 
Костина Л. Ю. 

137 
24-28-
20134 

Разработка организационно-

экономических механизмов 

восстановления и инновационного 

развития специализированного 

мясного скотоводства Юга России в 

условиях импортозамещения 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

аграрный университет имени И.Т. 

Трубилина" 

Краснодарский 

край 
Сайфетдинов А. Р. 

138 
24-28-
20151 

Совершенствование правовых основ 

обеспечения региональной 

энергетической безопасности за счёт 

использования распределенной 

генерации и энергоустановок на 

основе возобновляемых источников 

энергии. 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

аграрный университет имени И.Т. 

Трубилина" 

Краснодарский 

край 
Кириченко Е. В. 

139 
24-28-
20188 

Разработка методологии обеспечения 

финансовой безопасности 

мезоэкономических систем (на 

примере агропромышленного 

комплекса Краснодарского края) 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

аграрный университет имени И.Т. 

Трубилина" 

Краснодарский 

край 
Адаменко А. А. 

140 
24-28-
20205 

Правовое обеспечение кадровой 

безопасности в Краснодарском крае 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

Краснодарский 

край 
Сапфирова А. А. 

https://rscf.ru/project/24-28-20008/
https://rscf.ru/project/24-28-20008/
https://rscf.ru/project/24-28-20134/
https://rscf.ru/project/24-28-20134/
https://rscf.ru/project/24-28-20151/
https://rscf.ru/project/24-28-20151/
https://rscf.ru/project/24-28-20188/
https://rscf.ru/project/24-28-20188/
https://rscf.ru/project/24-28-20205/
https://rscf.ru/project/24-28-20205/


аграрный университет имени И.Т. 

Трубилина" 

141 
24-28-
20256 

Культурный код позднесоветской 

эпохи в творчестве кубанских 

художников 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

университет" 

Краснодарский 

край 
Аполлонов И. А. 

142 
24-28-
20276 

Обоснование организационно-

экономических механизмов 

межотраслевого взаимодействия 

хозяйствующих субъектов АПК 

Краснодарского края в условиях 

внешних вызовов 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

аграрный университет имени И.Т. 

Трубилина" 

Краснодарский 

край 
Гурнович Т. Г. 

143 
24-28-
20348 

Взаимодействие городского и 

сельского социумов в российских 

регионах: практики рурбанизации 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

технологический университет" 

Краснодарский 

край 
Муха В. Н. 

144 
24-28-
20404 

ИННОВАЦИОННЫЙ ВЕКТОР 

УПРАВЛЕНИЯ ДВИГАТЕЛЬНОЙ 

АКТИВНОСТЬЮ ДЕТЕЙ 

ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА НА 

ОСНОВЕ 

ЗДОРОВЬЕСБЕРЕГАЮЩИХ 

ФИТНЕС ТЕХНОЛОГИЙ 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

университет физической культуры, 

спорта и туризма" 

Краснодарский 

край 
Дворкина Н. И. 

145 
24-29-
20097 

Изучение механизмов переноса 

лимонной и винной кислот в системах 

с ионообменными мембранами для 

совершенствования их очистки и 

селективного извлечения методом 

электродиализа 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

университет" 

Краснодарский 

край 
Рыбалкина О. А. 

https://rscf.ru/project/24-28-20256/
https://rscf.ru/project/24-28-20256/
https://rscf.ru/project/24-28-20276/
https://rscf.ru/project/24-28-20276/
https://rscf.ru/project/24-28-20348/
https://rscf.ru/project/24-28-20348/
https://rscf.ru/project/24-28-20404/
https://rscf.ru/project/24-28-20404/
https://rscf.ru/project/24-29-20097/
https://rscf.ru/project/24-29-20097/


146 
24-29-
20175 

Модифицирование ионообменных 

мембран для подавления негативного 

влияния полизарядных ионов при 

генерации электрической энергии 

методом обратного электродиализа 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Кубанский государственный 

университет" 

Краснодарский 

край 
Кириченко К. А. 

147 
24-22-
20088 

Взаимное влияние угловых и 

вихревых мод в топологических 

сверхпроводниках высокого порядка в 

магнитном поле 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Федеральный исследовательский 

центр "Красноярский научный 

центр Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Красноярский 

край 
Злотников А. О. 

148 
24-24-
20001 

Использование люминесцентных 

бактерий для мониторинга 

токсичности оксоанионов селена и их 

биотрансформации 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Федеральный исследовательский 

центр "Красноярский научный 

центр Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Красноярский 

край 
Кудряшева Н. С. 

149 
24-27-
20003 

Радиоактивные частицы как новая 

форма техногенных радионуклидов в 

речных донных отложениях. 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Федеральный исследовательский 

центр "Красноярский научный 

центр Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Красноярский 

край 
Болсуновский А. Я. 

150 
24-27-
20064 

Баланс климатически-активных газов 

в арктической системе "атмосфера-

континент-океан": биосферная роль 

экосистем полярного пояса 

Приенисейской Сибири 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Федеральный исследовательский 

центр "Красноярский научный 

центр Сибирского отделения 

Российской академии наук" (ФИЦ 

КНЦ СО РАН) 

Красноярский 

край 
Панов А. В. 

https://rscf.ru/project/24-29-20175/
https://rscf.ru/project/24-29-20175/
https://rscf.ru/project/24-22-20088/
https://rscf.ru/project/24-22-20088/
https://rscf.ru/project/24-24-20001/
https://rscf.ru/project/24-24-20001/
https://rscf.ru/project/24-27-20003/
https://rscf.ru/project/24-27-20003/
https://rscf.ru/project/24-27-20064/
https://rscf.ru/project/24-27-20064/


151 
24-29-
20136 

Разработка фундаментальных основ 

получения лигатурных прутков из 

отходов прессового производства для 

модифицирования алюминиевых 

сплавов на металлургических 

предприятиях Красноярского края 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Сибирский федеральный 

университет" 

Красноярский 

край 
Сидельников С. Б. 

152 
24-24-
20117 

Управление нейроваскулярной 

активностью с помощью адаптивной 

вариации нейромедиаторного 

профиля 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Курский государственный 

университет" 

Курская обл Верисокин А. Ю. 

153 
24-28-
20076 

Этимологическое и 

этнолингвистическое исследование 

топонимов и культуронимов Курского 

региона как ценностного ядра 

ментальности и самоидентификации 

курян (к 1000-летию основания г. 

Курска) 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Курский государственный 

университет" 

Курская обл Малыхина Т. М. 

154 
24-26-
20058 

Проведение поисковых исследований 

по созданию научно-обоснованных 

режимов термообработки морских 

гидробионтов Арктического региона 

России с целью создания 

функциональной продукции 

длительного хранения 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Мурманский арктический 

университет" 

Мурманская обл Ершов М. А. 

155 
24-27-
20007 

Изучение возможности применения 

сейсмо-инфразвукового комплекса 

лавинного мониторинга для 

оперативного реагирования на сходы 

снежных лавин в зонах основных 

туристических маршрутов 

Хибинского горного массива 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Единая геофизическая 

служба Российской академии наук" 

Мурманская обл Федоров А. В. 

https://rscf.ru/project/24-29-20136/
https://rscf.ru/project/24-29-20136/
https://rscf.ru/project/24-24-20117/
https://rscf.ru/project/24-24-20117/
https://rscf.ru/project/24-28-20076/
https://rscf.ru/project/24-28-20076/
https://rscf.ru/project/24-26-20058/
https://rscf.ru/project/24-26-20058/
https://rscf.ru/project/24-27-20007/
https://rscf.ru/project/24-27-20007/


156 
24-27-
20013 

Космический мониторинг и оценка 

рисков окружающей среде 

горнодобывающих и 

гидроэнергетических комплексов 

Мурманской области 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр «Кольский научный центр 

Российской академии наук» 

Мурманская обл Мелихов М. В. 

157 
24-27-
20048 

Оценка состояния ионосферы в 

арктической зоне по результатам 

наземных измерений 

электромагнитного поля авроральных 

шипений в очень низкочастотном 

диапазоне и риометрического 

поглощения 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Полярный геофизический 

институт" 

Мурманская обл Никитенко А. С. 

158 
24-28-
20047 

Российский опыт хозяйственного 

освоения побережья Баренцева моря, 

архипелагов и островов Арктики в 

XVI – начале XX века: акторы, 

проекты и их реализация 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Мурманский арктический 

университет" 

Мурманская обл Никонов С. А. 

159 
24-28-
20111 

Механизмы взаимодействия 

населения и органов власти в 

развитии муниципальных 

образований арктического региона 

Российской Федерации: специфика, 

проблемы и перспективы развития в 

новых геополитических условиях 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр «Кольский научный центр 

Российской академии наук» 

Мурманская обл Кондратович Д. Л. 

160 
24-28-
20154 

Разработка инструментов 

привлечения дополнительных 

финансовых ресурсов для 

обеспечения устойчивого развития 

арктического региона в современных 

геополитических условиях 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр «Кольский научный центр 

Российской академии наук» 

Мурманская обл Бадылевич Р. В. 

https://rscf.ru/project/24-27-20013/
https://rscf.ru/project/24-27-20013/
https://rscf.ru/project/24-27-20048/
https://rscf.ru/project/24-27-20048/
https://rscf.ru/project/24-28-20047/
https://rscf.ru/project/24-28-20047/
https://rscf.ru/project/24-28-20111/
https://rscf.ru/project/24-28-20111/
https://rscf.ru/project/24-28-20154/
https://rscf.ru/project/24-28-20154/


161 
24-29-
20051 

Разработка технических решений для 

эффективного электроснабжения 

потребителей Арктической зоны РФ 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр «Кольский научный центр 

Российской академии наук» 

Мурманская обл Карпов А. С. 

162 
24-29-
20076 

Разработка способа утилизации 

углекислого газа методом 

гидрирования в присутствии 

катализаторов на основе комплексных 

солей 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр «Кольский научный центр 

Российской академии наук» 

Мурманская обл Гостева А. Н. 

163 
24-28-
20290 

Полифактурность медиатекста в 

условиях цифровизации при решении 

социальных и культурных задач 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Новгородский государственный 

университет имени Ярослава 

Мудрого" 

Новгородская 

обл 
Шмелева Т. В. 

164 
24-28-
20343 

Концептосфера "новгородского 

текста": база данных и интерпретация 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Новгородский государственный 

университет имени Ярослава 

Мудрого" 

Новгородская 

обл 
Терешкина Д. Б. 

165 
24-28-
20434 

Научно-методологический подход к 

оценке эффективности 

функционирования цифровой 

платформы АПК 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Новгородский государственный 

университет имени Ярослава 

Мудрого" 

Новгородская 

обл 
Киварина М. В. 

166 
24-21-
20023 

Влияние концентрации поверхностно 

активных веществ на характеристики 

газовых пузырей в газожидкостном 

потоке в наклонной трубе 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Новосибирский национальный 

Новосибирская 

обл 
Воробьев М. А. 

https://rscf.ru/project/24-29-20051/
https://rscf.ru/project/24-29-20051/
https://rscf.ru/project/24-29-20076/
https://rscf.ru/project/24-29-20076/
https://rscf.ru/project/24-28-20290/
https://rscf.ru/project/24-28-20290/
https://rscf.ru/project/24-28-20343/
https://rscf.ru/project/24-28-20343/
https://rscf.ru/project/24-28-20434/
https://rscf.ru/project/24-28-20434/
https://rscf.ru/project/24-21-20023/
https://rscf.ru/project/24-21-20023/


исследовательский 

государственный университет" 

167 
24-22-
20017 

Разработка комплекса измерительных 

и метрологических методик 

дифракционных исследований 

функциональных материалов на 

станциях СКИФ 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Новосибирский национальный 

исследовательский 

государственный университет" 

Новосибирская 

обл 
Громилов С. А. 

168 
24-22-
20049 

Исследование свойств и 

генерационных характеристик нового 

нелинейного бариевого кристалла 

Ba2Ga8GeS16 для создания 

источников когерентного излучения в 

среднем ИК диапазоне с высокой 

энергией в импульсе 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Новосибирский национальный 

исследовательский 

государственный университет" 

Новосибирская 

обл 
Бойко А. А. 

169 
24-22-
20066 

Магнетотранспорт в пленках 

трехмерного топологического 

изолятора на основе халькогенидов 

висмута и сурьмы 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт физики полупроводников 

им. А.В. Ржанова Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Новосибирская 

обл 
Степина Н. П. 

170 
24-22-
20078 

Разработка физических основ 

ультрафиолетовой лазерной 

диагностики опухолей головного 

мозга 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт теоретической и 

прикладной механики им. С.А. 

Христиановича Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Новосибирская 

обл 
Маслов Н. А. 

https://rscf.ru/project/24-22-20017/
https://rscf.ru/project/24-22-20017/
https://rscf.ru/project/24-22-20049/
https://rscf.ru/project/24-22-20049/
https://rscf.ru/project/24-22-20066/
https://rscf.ru/project/24-22-20066/
https://rscf.ru/project/24-22-20078/
https://rscf.ru/project/24-22-20078/


171 
24-23-
20028 

Роль оксидов (Rh2O3, PdO, PtO2, 

Fe2O3, MgO, SiO2 и др.,) в 

каталитической коррозии Pt, Pd, Rh и 

их сплавов в процессе 

высокотемпературного окисления 

NH3 воздухом. 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Институт катализа им. Г.К. 

Борескова Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Новосибирская 

обл 
Саланов А. Н. 

172 
24-23-
20044 

Перспективный способ синтеза 

циклогесанона из циклогексанола и 

фенола посредством реакции переноса 

водорода 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Институт катализа им. Г.К. 

Борескова Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Новосибирская 

обл 
Филиппов А. А. 

173 
24-23-
20054 

Н-донорный потенциал спиртов в 

процессах каталитической 

переработки хлорорганических 

соединений 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Институт катализа им. Г.К. 

Борескова Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Новосибирская 

обл 
Нестеров Н. С. 

174 
24-23-
20066 

Разработка высокоэффективного 

катализатора дегидрирования легких 

алканов на основе диоксида циркония 

с помощью метода лазерного 

испарения 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Институт катализа им. Г.К. 

Борескова Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Новосибирская 

обл 
Нашивочников А. А. 

175 
24-23-
20101 

Фторированные 1,3,2-

бензодитиазолильные радикалы, 

родственные бирадикалы, катион-

радикалы и селенааналоги – новая 

перспективная область поиска 

молекулярных магнетиков 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Новосибирский институт 

органической химии им. Н.Н. 

Ворожцова Сибирского отделения 

Российской академии наук 

Новосибирская 

обл 
Макаров А. Ю. 

https://rscf.ru/project/24-23-20028/
https://rscf.ru/project/24-23-20028/
https://rscf.ru/project/24-23-20044/
https://rscf.ru/project/24-23-20044/
https://rscf.ru/project/24-23-20054/
https://rscf.ru/project/24-23-20054/
https://rscf.ru/project/24-23-20066/
https://rscf.ru/project/24-23-20066/
https://rscf.ru/project/24-23-20101/
https://rscf.ru/project/24-23-20101/


176 
24-23-
20103 

Развитие научных основ 

промышленной технологии получения 

бетонов с улучшенными 

прочностными и эксплуатационными 

характеристиками путем их 

модификации наноразмерными 

углеродными материалами 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Институт катализа им. Г.К. 

Борескова Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Новосибирская 

обл 
Мосеенков С. И. 

177 
24-23-
20115 

Гибридные материалы на основе 

сульфидов и фосфидов молибдена для 

низкотемпературных литий- и натрий-

ионных аккумуляторов 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт неорганической химии 

им. А.В.Николаева Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Новосибирская 

обл 
Ворфоломеева А. А. 

178 
24-23-
20119 

Разработка новых катализаторов 

получения водорода из 

возобновляемого сырья (биоэтанол) 

на основе высокоэнтропийных 

оксидов со структурой перовскита и 

флюорита 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Новосибирский национальный 

исследовательский 

государственный университет" 

Новосибирская 

обл 
Беспалко Ю. Н. 

179 
24-23-
20143 

Pd-катализируемое арилирование 

неактивированных алкенов как 

рациональный подход к синтезу 

новых селективных 

противоопухолевых агентов 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Новосибирский институт 

органической химии им. Н.Н. 

Ворожцова Сибирского отделения 

Российской академии наук 

Новосибирская 

обл 
Патрушев С. С. 

180 
24-23-
20148 

Поиск высокоэффективных 

противоопухолевых агентов в ряду 

координационных соединений 

меди(II) и цинка(II) с производными 

ферроцена и 2,2'-бипиридина / 1,10-

фенантролина 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт неорганической химии 

им. А.В.Николаева Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Новосибирская 

обл 
Ермакова Е. А. 

https://rscf.ru/project/24-23-20103/
https://rscf.ru/project/24-23-20103/
https://rscf.ru/project/24-23-20115/
https://rscf.ru/project/24-23-20115/
https://rscf.ru/project/24-23-20119/
https://rscf.ru/project/24-23-20119/
https://rscf.ru/project/24-23-20143/
https://rscf.ru/project/24-23-20143/
https://rscf.ru/project/24-23-20148/
https://rscf.ru/project/24-23-20148/


181 
24-24-
20074 

Дизайн генных конструкций, 

обеспечивающих экспонирование 

антигена на поверхности клеток 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт химической биологии и 

фундаментальной медицины 

Сибирского отделения Российской 

академии наук 

Новосибирская 

обл 
Буркова Е. Е. 

182 
24-24-
20105 

Создание стимул-чувствительных 

систем доставки нуклеиновых кислот 

на основе нанокомпозитов карбоната 

кальция 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт химической биологии и 

фундаментальной медицины 

Сибирского отделения Российской 

академии наук 

Новосибирская 

обл 
Попова В. К. 

183 
24-25-
20059 

Роль генетических и эпигенетических 

механизмов в формировании 

злокачественной неходжкинской 

лимфомы кожи. 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт молекулярной и 

клеточной биологии Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Новосибирская 

обл 
Веряскина Ю. А. 

184 
24-25-
20111 

Исследование потенциала ДНК-

аптамеров против DKK1 и 

склеростина в качестве 

перспективных таргетных средств для 

терапии остеопороза на модели in 

vitro 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Федеральный исследовательский 

центр Институт цитологии и 

генетики Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Новосибирская 

обл 
Омельченко В. О. 

185 
24-26-
20028 

Создание исходного материала для 

селекции биофортифицированных 

сортов яровой мягкой пшеницы в 

Западной Сибири с повышенным 

содержанием антоцианов и 

комплексом хозяйственно-ценных 

признаков методами маркёр-

ориентированной селекции 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Федеральный исследовательский 

центр Институт цитологии и 

генетики Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Новосибирская 

обл 
Чуманова Е. В. 

https://rscf.ru/project/24-24-20074/
https://rscf.ru/project/24-24-20074/
https://rscf.ru/project/24-24-20105/
https://rscf.ru/project/24-24-20105/
https://rscf.ru/project/24-25-20059/
https://rscf.ru/project/24-25-20059/
https://rscf.ru/project/24-25-20111/
https://rscf.ru/project/24-25-20111/
https://rscf.ru/project/24-26-20028/
https://rscf.ru/project/24-26-20028/


186 
24-28-
20096 

Использование наилучших доступных 

технологий в целях сокращения 

углеродного следа на предприятиях 

Новосибирской области 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт экономики и организации 

промышленного производства 

Сибирского отделения Российской 

академии наук 

Новосибирская 

обл 
Тагаева Т. О. 

187 
24-28-
20231 

Диалог в полиэтническом обществе 

как отражение языковой картины 

мира миноритарных этносов 

Новосибирской области 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт филологии Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Новосибирская 

обл 
Добрынина А. А. 

188 
24-29-
20048 

Фундаментальное исследование 

электродинамических моделей 

многодиапазонных излучателей с 

источником возбуждения с 

нестандартной пространственной 

структурой 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Новосибирский государственный 

технический университет" 

Новосибирская 

обл 
Горбачев А. П. 

189 
24-29-
20057 

Трансформация коммунальных систем 

энергоснабжения малых и средних 

городов 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Новосибирский государственный 

технический университет" 

Новосибирская 

обл 
Бык Ф. Л. 

190 
24-29-
20095 

Каталитический пиролиз 

углеводородов: синтез катализаторов, 

изучение кинетики процесса и 

математическое моделирование 

процесса 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Институт катализа им. Г.К. 

Борескова Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Новосибирская 

обл 
Шелепова Е. В. 

191 
24-29-
20223 

Разработка новых подходов 

интенсификации процессов смешения 

в пучках стержней на основе 

струйных элементов с обратной 

связью 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт теплофизики им. С.С. 

Кутателадзе Сибирского отделения 

Российской академии наук 

Новосибирская 

обл 
Шестаков М. В. 

https://rscf.ru/project/24-28-20096/
https://rscf.ru/project/24-28-20096/
https://rscf.ru/project/24-28-20231/
https://rscf.ru/project/24-28-20231/
https://rscf.ru/project/24-29-20048/
https://rscf.ru/project/24-29-20048/
https://rscf.ru/project/24-29-20057/
https://rscf.ru/project/24-29-20057/
https://rscf.ru/project/24-29-20095/
https://rscf.ru/project/24-29-20095/
https://rscf.ru/project/24-29-20223/
https://rscf.ru/project/24-29-20223/


192 
24-21-
20025 

Моделирование систем 

кибербезопасности в терминах 

марковских и полумарковских 

моделей кибератак 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Омский государственный 

технический университет" 

Омская обл Магазев А. А. 

193 
24-23-
20109 

Нанесенные катализаторы 

гидродеоксигенации масложирового 

сырья на основе слоистых двойных 

Mg-Al-гидроксидов 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Институт катализа им. Г.К. 

Борескова Сибирского отделения 

Российской академии наук" 

Омская обл Булучевский Е. А. 

194 
24-26-
20033 

Исследование фенотипических и 

генотипических особенностей 

пригодности к механизированной 

уборке сортов и линий чечевицы, 

выявление источников и создание 

исходного материала для селекции в 

Западной Сибири 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Омский государственный 

аграрный университет имени П.А. 

Столыпина" 

Омская обл Маракаева Т. В. 

195 
24-27-
20103 

Теплоэнергетические основы 

управления ресурсами увлажнения 

территории Омской области 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Омский государственный 

аграрный университет имени П.А. 

Столыпина" 

Омская обл Тусупбеков Ж. А. 

196 
24-28-
20314 

Развитие цифровых сервисов 

профессиональных и 

надпрофессиональных компетенций 

выпускников вузов в управлении 

персоналом промышленных 

предприятий 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Омский государственный 

университет им. Ф.М. 

Достоевского" 

Омская обл Апенько С. Н. 

https://rscf.ru/project/24-21-20025/
https://rscf.ru/project/24-21-20025/
https://rscf.ru/project/24-23-20109/
https://rscf.ru/project/24-23-20109/
https://rscf.ru/project/24-26-20033/
https://rscf.ru/project/24-26-20033/
https://rscf.ru/project/24-27-20103/
https://rscf.ru/project/24-27-20103/
https://rscf.ru/project/24-28-20314/
https://rscf.ru/project/24-28-20314/


197 
24-28-
20368 

Экономическое моделирование новых 

сортов рапса ярового в условиях 

Западной Сибири 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Омский государственный 

аграрный университет имени П.А. 

Столыпина" 

Омская обл Нардина С. А. 

198 
24-28-
20382 

Эволюционная концепция 

организационно-экономического 

механизма глубинной трансформации 

рыночных законов, процессов и 

барьеров в мировом сельском 

хозяйстве в условиях необходимости 

сохранения устойчивости 

продовольственных систем 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Омский государственный 

аграрный университет имени П.А. 

Столыпина" 

Омская обл Шумакова О. В. 

199 
24-29-
20010 

Создание компактных холодильных 

машин малой производительности и 

методов их расчёта 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Омский государственный 

технический университет" 

Омская обл Бусаров С. С. 

200 
24-29-
20110 

Формирование композитных 

наноструктур на основе углеродных 

нанотрубок ионно-плазменными 

методами 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Омский научный центр Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Омская обл Болотов В. В. 

201 
24-21-
20100 

Реализация на микросхемах 

программируемой логики нейронных 

сетей реального времени, 

использующих алгоритм обратного 

распространения ошибки 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Пензенский государственный 

технологический университет" 

Пензенская обл Ушенина И. В. 

202 
24-24-
20099 

Роль степных грызунов (Marmotini) в 

сохранении и поддержании 

биологического разнообразия луговых 

степей Восточной Европы 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

Пензенская обл Титов С. В. 

https://rscf.ru/project/24-28-20368/
https://rscf.ru/project/24-28-20368/
https://rscf.ru/project/24-28-20382/
https://rscf.ru/project/24-28-20382/
https://rscf.ru/project/24-29-20010/
https://rscf.ru/project/24-29-20010/
https://rscf.ru/project/24-29-20110/
https://rscf.ru/project/24-29-20110/
https://rscf.ru/project/24-21-20100/
https://rscf.ru/project/24-21-20100/
https://rscf.ru/project/24-24-20099/
https://rscf.ru/project/24-24-20099/


"Пензенский государственный 

университет" 

203 
24-25-
20088 

Ранние предикторы осложненного 

течения ближайшего и отдаленного 

постинфарктного периода 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Пензенский государственный 

университет" 

Пензенская обл Аверьянова Е. В. 

204 
24-25-
20155 

Исследование новых источников 

лекарственного растительного сырья и 

разработка комплексного 

фитосредства для профилактики и 

лечения инфекционно-

воспалительных заболеваний 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Пензенский государственный 

университет" 

Пензенская обл Курдюков Е. Е. 

205 
24-21-
20026 

Разработка композитных 

пьезоэлектромагнетиков и 

инновационных мехатронных 

устройств: механолюминесцентных 

датчиков и пьезоэлектрических 

актюаторов с сопряженными 

системами двойных спиралей 

взаимодействующих электродов и 

начальным напряженным состоянием 

для систем демпфирования, 

антиобледенения БПЛА и управления 

формой аэродинамических 

поверхностей 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Пермский национальный 

исследовательский 

политехнический университет" 

Пермский край Паньков А. А. 

206 
24-22-
20097 

Исследование структурно-фазовых 

превращений в смешанных 

монокристаллах ниобата-танталата 

лития в ходе протонного обмена и 

отжига 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Пермский государственный 

национальный исследовательский 

университет" 

Пермский край Сосунов А. В. 

https://rscf.ru/project/24-25-20088/
https://rscf.ru/project/24-25-20088/
https://rscf.ru/project/24-25-20155/
https://rscf.ru/project/24-25-20155/
https://rscf.ru/project/24-21-20026/
https://rscf.ru/project/24-21-20026/
https://rscf.ru/project/24-22-20097/
https://rscf.ru/project/24-22-20097/


207 
24-24-
20008 

Нанобиокаталитические и 

нанотехнологические подходы к 

управлению формированием 

микробных биопленок 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Пермский федеральный 

исследовательский центр 

Уральского отделения Российской 

академии наук 

Пермский край Максимова Ю. Г. 

208 
24-24-
20048 

Оценка загрязнения экосистемы 

агропромышленного комплекса на 

основе исследования органических 

удобрений 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Пермский федеральный 

исследовательский центр 

Уральского отделения Российской 

академии наук 

Пермский край Кузнецова М. В. 

209 
24-26-
20070 

Оценка перспективы применения 

холодоустойчивых бактерий для 

увеличения стрессоустойчивости 

ценных сельскохозяйственных 

растений на примере озимого рапса к 

действию низкой температуры. 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Пермский федеральный 

исследовательский центр 

Уральского отделения Российской 

академии наук 

Пермский край Ананьина Л. Н. 

210 
24-27-
20111 

Оценка и картографирование риска 

гибели лесов от ветровалов на основе 

спутниковых данных и продуктов их 

обработки (на примере Пермского 

края) 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Пермский государственный 

национальный исследовательский 

университет" 

Пермский край Шихов А. Н. 

211 
24-28-
20326 

Женщины-политики: локальное 

измерение гендерного дисплея в 

сравнительной перспективе 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Пермский государственный 

национальный исследовательский 

университет" 

Пермский край Вершинина Д. Б. 

https://rscf.ru/project/24-24-20008/
https://rscf.ru/project/24-24-20008/
https://rscf.ru/project/24-24-20048/
https://rscf.ru/project/24-24-20048/
https://rscf.ru/project/24-26-20070/
https://rscf.ru/project/24-26-20070/
https://rscf.ru/project/24-27-20111/
https://rscf.ru/project/24-27-20111/
https://rscf.ru/project/24-28-20326/
https://rscf.ru/project/24-28-20326/


212 
24-29-
20148 

Методика оценки ресурса 

ответственных деталей 

перспективного авиационного 

двигателя при нестационарном 

циклическом нагружении с учетом 

поверхностных остаточных 

напряжений, основанная на 

эволюционной модели малоцикловой 

усталости 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Пермский федеральный 

исследовательский центр 

Уральского отделения Российской 

академии наук 

Пермский край Келлер И. Э. 

213 
24-29-
20277 

Изучение микрофлюидических 

процессов в технологии производства 

волноводов методом протонного 

обмена 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Пермский государственный 

национальный исследовательский 

университет" 

Пермский край Шмырова А. И. 

214 
24-24-
20018 

Этноботанические и фитохимические 

исследования дикоросов и поиски 

новых видов лекарственных растений 

во флоре Бурятии 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Бурятский государственный 

университет имени Доржи 

Банзарова" 

Республика 

Бурятия 
Намзалов Б. Б. 

215 
24-24-
20050 

Функциональный потенциал 

микробного сообщества соленых озер 

Байкальского региона в условиях 

криоаридного климата 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Бурятский государственный 

университет имени Доржи 

Банзарова" 

Республика 

Бурятия 
Лаврентьева Е. В. 

216 
24-24-
20098 

Секвестрация углерода в результате 

естественного восстановления лесов 

после пожаров (на примере 

Прибайкальского заказника) 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт общей и 

экспериментальной биологии 

Сибирского отделения Российской 

академии наук 

Республика 

Бурятия 
Чимитдоржиева Г. Д. 

https://rscf.ru/project/24-29-20148/
https://rscf.ru/project/24-29-20148/
https://rscf.ru/project/24-29-20277/
https://rscf.ru/project/24-29-20277/
https://rscf.ru/project/24-24-20018/
https://rscf.ru/project/24-24-20018/
https://rscf.ru/project/24-24-20050/
https://rscf.ru/project/24-24-20050/
https://rscf.ru/project/24-24-20098/
https://rscf.ru/project/24-24-20098/


217 
24-25-
20136 

Дизайн и синтез новых агентов с 

нейропротекторной активностью на 

основе природных пирано- и 

фурокумаринов: растительные 

источники, способы выделения и 

методы каталитической 

функционализации 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Байкальский институт 

природопользования Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Республика 

Бурятия 
Тараскин В. В. 

218 
24-26-
20042 

Комплексное исследование получения 

сухих специализированных напитков 

для лиц, находящихся в 

экстремальных условиях 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Восточно-Сибирский 

государственный университет 

технологий и управления" 

Республика 

Бурятия 
Лебедева С. Н. 

219 
24-26-
20061 

Влияние бесхлорных 

калийсодержащих удобрений на 

основе сынныритов на урожайность и 

качество сельскохозяйственных 

культур в условиях Бурятии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Байкальский институт 

природопользования Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Республика 

Бурятия 
Антропова И. Г. 

220 
24-27-
20044 

Развитие методов и технологий 

спутниковой оптико-микроволновой 

диагностики 

лесовосстановления/залесения на 

примере Республики Бурятия. 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт физического 

материаловедения Сибирского 

отделения Российской академии 

наук 

Республика 

Бурятия 
Чимитдоржиев Т. Н. 

221 
24-27-
20077 

Экспериментальное исследование 

загрязнения атмосферы отходами 

горнодобывающего производства 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Геологический институт им. Н.Л. 

Добрецова Сибирского отделения 

Российской академии наук 

Республика 

Бурятия 
Плюснин А. М. 

https://rscf.ru/project/24-25-20136/
https://rscf.ru/project/24-25-20136/
https://rscf.ru/project/24-26-20042/
https://rscf.ru/project/24-26-20042/
https://rscf.ru/project/24-26-20061/
https://rscf.ru/project/24-26-20061/
https://rscf.ru/project/24-27-20044/
https://rscf.ru/project/24-27-20044/
https://rscf.ru/project/24-27-20077/
https://rscf.ru/project/24-27-20077/


222 
24-27-
20090 

Условия концентрирования и 

отложения W и Mo в рудах 

месторождений Западного Забайкалья 

(на основе термобарогеохимических 

данных) 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Геологический институт им. Н.Л. 

Добрецова Сибирского отделения 

Российской академии наук 

Республика 

Бурятия 
Дамдинова Л. Б. 

223 
24-25-
20001 

Исследование полифенольного 

концентрата из гребней винограда в 

лечебных и профилактических целях с 

использованием технологий 

искусственного интеллекта 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

«Всероссийский национальный 

научно-исследовательский институт 

виноградарства и виноделия 

«Магарач» РАН» 

Республика 

Крым 
Казак А. Н. 

224 
24-25-
20052 

Применение пищевых полифенольных 

виноградных концентратов и 

минеральных вод Республики Крым с 

целью реабилитации пациентов с 

сахарным диабетом 1-го типа 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского" 

Республика 

Крым 
Яцков И. А. 

225 
24-25-
20055 

Эффекты эндогенных производных 

омега-3 полиненасыщенных жирных 

кислот / резолвинов на разрешающую 

фазу воспаления в тканях пародонта в 

условиях метаболического синдрома 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского" 

Республика 

Крым 
Романенко И. Г. 

226 
24-25-
20132 

Изучение патогенетических 

механизмов развития нефропатий, 

ассоциированных с метаболическим 

синдромом и возможных подходов к 

их коррекции в эксперименте 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского" 

Республика 

Крым 
Фомочкина И. И. 

227 
24-28-
20431 

Разработка стратегии социально-

экономического развития Южного 

берега Крыма на основе ESG 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Крымский федеральный 

Республика 

Крым 
Олифиров А. В. 

https://rscf.ru/project/24-27-20090/
https://rscf.ru/project/24-27-20090/
https://rscf.ru/project/24-25-20001/
https://rscf.ru/project/24-25-20001/
https://rscf.ru/project/24-25-20052/
https://rscf.ru/project/24-25-20052/
https://rscf.ru/project/24-25-20055/
https://rscf.ru/project/24-25-20055/
https://rscf.ru/project/24-25-20132/
https://rscf.ru/project/24-25-20132/
https://rscf.ru/project/24-28-20431/
https://rscf.ru/project/24-28-20431/


принципов, образовательных и 

цифровых технологий. 

университет имени В.И. 

Вернадского" 

228 
24-28-
20449 

Социокультурный потенциал 

адаптированных образовательных 

маршрутов Крыма для молодежи с 

инвалидностью и ОВЗ 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского" 

Республика 

Крым 
Богинская Ю. В. 

229 
24-28-
20453 

Формирование активной гражданской 

позиции студенческой молодежи 

Республики Крым 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского" 

Республика 

Крым 
Горбунова Н. В. 

230 
24-28-
20492 

Инновационная активность региона в 

условиях цифровой трансформации и 

комплексная оценка туристско-

рекреационной отрасли Республики 

Крым 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского" 

Республика 

Крым 
Польская С. И. 

231 
24-28-
20502 

Создание прототипа цифрового 

каталога санаторно-курортных 

архитектурных объектов советского 

периода по технологии Deep Mapping 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского" 

Республика 

Крым 
Андрющенко И. А. 

232 
24-21-
20043 

Метод нейронносетевой 

идентификации термокарстовых 

изменений ландшафта по 

графическим данным БПЛА и 

космических аппаратов 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Жебсаин В. В. 

https://rscf.ru/project/24-28-20449/
https://rscf.ru/project/24-28-20449/
https://rscf.ru/project/24-28-20453/
https://rscf.ru/project/24-28-20453/
https://rscf.ru/project/24-28-20492/
https://rscf.ru/project/24-28-20492/
https://rscf.ru/project/24-28-20502/
https://rscf.ru/project/24-28-20502/
https://rscf.ru/project/24-21-20043/
https://rscf.ru/project/24-21-20043/


233 
24-21-
20122 

Многоуровневое моделирование 

процессов разрушения 

повреждающихся конструкционных 

материалов с фазовыми переходами 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Якутский научный центр 

Сибирского отделения Российской 

академии наук" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Лепов В. В. 

234 
24-22-
20035 

Исследование свойств графенового 

электронного текстиля для разработки 

умной одежды для Севера 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Смагулова С. А. 

235 
24-22-
20048 

Исследование галактических 

космических лучей с применением 

передовых цифровых технологий, 

анализа больших массивов данных, 

полученных детекторами Якутской 

установки ШАЛ 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Якутский научный центр 

Сибирского отделения Российской 

академии наук" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Иванов А. А. 

236 
24-22-
20087 

Создание гидрофобных покрытий с 

применением плазменного осаждения 

углерода и последующей 

низкотемпературной кристаллизации 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Неустроев Е. П. 

237 
24-27-
20045 

Реконструкция 

позднеплейстоценовых фитоценозов 

Якутии 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"АКАДЕМИЯ НАУК 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Протопопов А. В. 

238 
24-27-
20095 

Разработка методов анализа 

разнородных 

слабоструктурированных данных при 

создании систем мониторинга, 

анализа и прогнозирования состояния 

природно – технических систем 

Севера 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Якутский научный центр 

Сибирского отделения Российской 

академии наук" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Struchkova G. P. 

https://rscf.ru/project/24-21-20122/
https://rscf.ru/project/24-21-20122/
https://rscf.ru/project/24-22-20035/
https://rscf.ru/project/24-22-20035/
https://rscf.ru/project/24-22-20048/
https://rscf.ru/project/24-22-20048/
https://rscf.ru/project/24-22-20087/
https://rscf.ru/project/24-22-20087/
https://rscf.ru/project/24-27-20045/
https://rscf.ru/project/24-27-20045/
https://rscf.ru/project/24-27-20095/
https://rscf.ru/project/24-27-20095/


239 
24-27-
20128 

Исследование, идентификация и 

оценка потенциального 

геоэкологического риска загрязнения 

природной среды при поисках и 

освоении месторождений полезных 

ископаемых в резко континентальных 

биоклиматичеких условиях 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Легостаева Я. Б. 

240 
24-28-
20359 

Историко-культурное наследие 

народов Якутии: могильный комплекс 

Истээх Быраан на Средней Лене 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Якутский научный центр 

Сибирского отделения Российской 

академии наук" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Бравина Р. И. 

241 
24-28-
20376 

Оценка потенциала и разработка 

сценариев ресурсосберегающего 

экологически безопасного освоения 

минерально-сырьевых ресурсов 

арктической зоны Северо-Востока 

России 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Якутский научный центр 

Сибирского отделения Российской 

академии наук" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Батугина Н. С. 

242 
24-28-
20392 

Этноязыковое самочувствие русской 

этнической общности в Республике 

Саха (Якутия) 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Якутский научный центр 

Сибирского отделения Российской 

академии наук" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Иванова Н. И. 

243 
24-29-
20135 

Разработка основ сварки 

полиэтиленовых труб деталями с 

закладными нагревателями при 

низких температурах 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Якутский научный центр 

Сибирского отделения Российской 

академии наук" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Старостин Н. П. 

https://rscf.ru/project/24-27-20128/
https://rscf.ru/project/24-27-20128/
https://rscf.ru/project/24-28-20359/
https://rscf.ru/project/24-28-20359/
https://rscf.ru/project/24-28-20376/
https://rscf.ru/project/24-28-20376/
https://rscf.ru/project/24-28-20392/
https://rscf.ru/project/24-28-20392/
https://rscf.ru/project/24-29-20135/
https://rscf.ru/project/24-29-20135/


244 
24-29-
20214 

Развитие научных основ обеспечения 

работоспособности сварных 

соединений мостовых конструкций 

северного и арктического исполнения 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр "Якутский научный центр 

Сибирского отделения Российской 

академии наук" 

Республика Саха 

(Якутия) 
Голиков Н. И. 

245 
24-21-
20112 

Универсальные структуры в теории 

C*-алгебр и их приложения в 

квантовой информатике 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Казанский (Приволжский) 

федеральный университет" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Гумеров Р. Н. 

246 
24-22-
20091 

Разработка компактных 

плазмохимических реакторов на 

основе управляемой неравновесной 

плазмы в задачах синтеза 

наноструктур 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Казанский национальный 

исследовательский технический 

университет им. А.Н. Туполева-

КАИ" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Сайфутдинов А. И. 

247 
24-23-
20024 

Полиморфные модификации 

нативных циклодекстринов с 

повышеной биодоступностью 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Казанский (Приволжский) 

федеральный университет" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Гатиатулин А. К. 

248 
24-23-
20084 

Мультифункциональные 

супрамолекулярные системы на 

основе новых биоразлагаемых 

морфолиниевых ПАВ: агрегационная, 

солюбилизационная, антимикробная, 

антикоррозионная активность 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Казанский научный центр 

Российской академии наук" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Гайнанова Г. А. 

249 
24-23-
20125 

Электрохимически и 

фотоэлектрохимически индуцируемое 

аминирование (гетеро)ароматических 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Стрекалова С. О. 

https://rscf.ru/project/24-29-20214/
https://rscf.ru/project/24-29-20214/
https://rscf.ru/project/24-21-20112/
https://rscf.ru/project/24-21-20112/
https://rscf.ru/project/24-22-20091/
https://rscf.ru/project/24-22-20091/
https://rscf.ru/project/24-23-20024/
https://rscf.ru/project/24-23-20024/
https://rscf.ru/project/24-23-20084/
https://rscf.ru/project/24-23-20084/
https://rscf.ru/project/24-23-20125/
https://rscf.ru/project/24-23-20125/


соединений как направление «зеленой 

химии» 

центр "Казанский научный центр 

Российской академии наук" 

250 
24-25-
20086 

Морфофункциональная 

характеристика печени на начальных 

этапах стеатоза при разных стратегиях 

активации аутофагии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Казанский научный центр 

Российской академии наук" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Пономарева А. А. 

251 
24-25-
20144 

Киберспорт и сердце 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Поволжский государственный 

университет физической культуры, 

спорта и туризма" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Зверев А. А. 

252 
24-26-
20074 

Антибактериальные нанопокрытия 

доильного оборудования для 

снижения бактериальной 

обсемененности молока и 

профилактики маститов на 

животноводческих фермах 

Республики Татарстан. 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Казанский (Приволжский) 

федеральный университет" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Чередниченко Ю. В. 

253 
24-26-
20123 

Роль хитиназа-подобных белков 

корней гороха в их взаимоотношениях 

с патогенными микроорганизмами 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

"Федеральный исследовательский 

центр "Казанский научный центр 

Российской академии наук" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Егорова А. М. 

254 
24-28-
20132 

Социально-речевой портрет 

татарского общества второй половины 

XIX – начала XX века 

Государственное научное 

бюджетное учреждение "Академия 

наук Республики Татарстан" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Мирхаев Р. Ф. 

https://rscf.ru/project/24-25-20086/
https://rscf.ru/project/24-25-20086/
https://rscf.ru/project/24-25-20144/
https://rscf.ru/project/24-25-20144/
https://rscf.ru/project/24-26-20074/
https://rscf.ru/project/24-26-20074/
https://rscf.ru/project/24-26-20123/
https://rscf.ru/project/24-26-20123/
https://rscf.ru/project/24-28-20132/
https://rscf.ru/project/24-28-20132/


255 
24-28-
20211 

РЕЦЕПЦИЯ КЛАССИЧЕСКОГО 

ТЕКСТА В СОВРЕМЕННОЙ 

ТАТАРСКОЙ И РУССКОЙ 

ЛИТЕРАТУРАХ И 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИИ 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Казанский (Приволжский) 

федеральный университет" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Гайнуллина Г. Р. 

256 
24-28-
20460 

Археометалл Волго-Уралья на рубеже 

раннего железного века и раннего 

Средневековья 

Государственное научное 

бюджетное учреждение "Академия 

наук Республики Татарстан" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Шайхутдинова Е. Ф. 

257 
24-29-
20061 

Разработка и исследование теплового 

накопителя с использованием 

высокотемпературного рабочего тела 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Казанский государственный 

энергетический университет" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Зинуров В. Э. 

258 
24-29-
20170 

Плазмохимический синтез водорода 

из углеводородов 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Казанский национальный 

исследовательский технический 

университет им. А.Н. Туполева-

КАИ" 

Республика 

Татарстан 

(Татарстан) 

Тимеркаев Б. А. 

259 
24-24-
20040 

Изучение, охрана и рациональное 

использование Vaccinium myrtillus L. 

на территории Республики Тыва 

Государственное бюджетное 

научное учреждение Республики 

Тыва "Центр биосферных 

исследований" 

Республика 

Тыва 
Ак-Лама Т. А. 

260 
24-26-
20062 

Изучение генетической структуры и 

анализ ассоциаций признаков 

продуктивности в популяции рода 

Capra, полученных при межпородном 

скрещивании. 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Сибирский федеральный научный 

центр агробиотехнологий 

Российской академии наук 

Республика 

Тыва 
Самбу-Хоо Ч. С. 

261 
24-28-
20412 

Комплексные исследования 

сакрального ландшафта в 

традиционной культуре тувинцев: 

природные и духовные аспекты 

Государственное бюджетное 

научное учреждение Республики 

Тыва "Центр биосферных 

исследований" 

Республика 

Тыва 
Базырчап А. О. 

https://rscf.ru/project/24-28-20211/
https://rscf.ru/project/24-28-20211/
https://rscf.ru/project/24-28-20460/
https://rscf.ru/project/24-28-20460/
https://rscf.ru/project/24-29-20061/
https://rscf.ru/project/24-29-20061/
https://rscf.ru/project/24-29-20170/
https://rscf.ru/project/24-29-20170/
https://rscf.ru/project/24-24-20040/
https://rscf.ru/project/24-24-20040/
https://rscf.ru/project/24-26-20062/
https://rscf.ru/project/24-26-20062/
https://rscf.ru/project/24-28-20412/
https://rscf.ru/project/24-28-20412/


262 
24-28-
20450 

Урбанизационные процессы как 

фактор социокультурной 

трансформации городского населения 

Тувы (1944-2023 гг.) 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тувинский государственный 

университет" 

Республика 

Тыва 
Доржу З. Ю. 

263 
24-28-
20062 

Хакасско-монгольские лексические 

соответствия: этимология и семантика 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Хакасский государственный 

университет им. Н. Ф. Катанова" 

Республика 

Хакасия 
Чертыкова М. Д. 

264 
24-28-
20141 

Обычно-правовое регулирование 

семейно-брачных отношений в России 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Хакасский государственный 

университет им. Н. Ф. Катанова" 

Республика 

Хакасия 
Наумкина В. В. 

265 
24-29-
20249 

Разработка алгоритмов обработки 

сверхузкополосных сигналов и 

компенсации фликкер шума 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

"ЛАБОРАТОРИЯ СФЕРА" 

Рязанская обл Паршин А. Ю. 

266 
24-27-
20088 

Оценка воздействия ветрового 

волнения на поступление макрофитов 

на побережье Охотского моря 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Сахалинский государственный 

университет" 

Сахалинская обл Пищальник В. М. 

267 
24-21-
20095 

Динамика фрактало-подобных 

аэрозольных частиц 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Береснев С. А. 

https://rscf.ru/project/24-28-20450/
https://rscf.ru/project/24-28-20450/
https://rscf.ru/project/24-28-20062/
https://rscf.ru/project/24-28-20062/
https://rscf.ru/project/24-28-20141/
https://rscf.ru/project/24-28-20141/
https://rscf.ru/project/24-29-20249/
https://rscf.ru/project/24-29-20249/
https://rscf.ru/project/24-27-20088/
https://rscf.ru/project/24-27-20088/
https://rscf.ru/project/24-21-20095/
https://rscf.ru/project/24-21-20095/


268 
24-21-
20147 

Низкоразмерные разбавленные 

магнетики: компьютерное 

моделирование и машинное обучение. 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Улитко В. А. 

269 
24-22-
20083 

Структура и интерфейсы 

железосодержащих слоистых 

структур с однонаправленной 

анизотропией 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт физики металлов имени 

М.Н. Михеева Уральского 

отделения Российской академии 

наук 

Свердловская 

обл 
Блинов И. В. 

270 
24-23-
20001 

Взаимодействие метана и водорода 

газовой фазы с перспективными 

электрохимическими оксидными 

материалами для водородной 

энергетики и переработки 

углеводородного сырья 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт высокотемпературной 

электрохимии Уральского 

отделения Российской академии 

наук 

Свердловская 

обл 
Захаров Д. М. 

271 
24-23-
20029 

Формирование магнитных 

нановключений в би-интераклатных 

диселенидах переходных металлов. 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт физики металлов имени 

М.Н. Михеева Уральского 

отделения Российской академии 

наук 

Свердловская 

обл 
Шкварин А. С. 

272 
24-23-
20046 

Физико-химические и транспортные 

свойства перспективного электролита 

на основе гидрохлорида триэтиламина 

для низкотемпературного алюминий-

ионного аккумулятора 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт высокотемпературной 

электрохимии Уральского 

отделения Российской академии 

наук 

Свердловская 

обл 
Эльтерман В. А. 

https://rscf.ru/project/24-21-20147/
https://rscf.ru/project/24-21-20147/
https://rscf.ru/project/24-22-20083/
https://rscf.ru/project/24-22-20083/
https://rscf.ru/project/24-23-20001/
https://rscf.ru/project/24-23-20001/
https://rscf.ru/project/24-23-20029/
https://rscf.ru/project/24-23-20029/
https://rscf.ru/project/24-23-20046/
https://rscf.ru/project/24-23-20046/


273 
24-23-
20075 

Разработка научных и 

технологических принципов создания 

кристаллографической текстуры в 

высокомагнитострикционных сплавах 

на основе системы Fe-Ga для 

высокочастотных приборов нового 

поколения 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт физики металлов имени 

М.Н. Михеева Уральского 

отделения Российской академии 

наук 

Свердловская 

обл 
Гервасьева И. В. 

274 
24-23-
20123 

Новые cлоистые перовскитоподобные 

оксиды (Ln,Sr)n+1(Ti,M)nO3n+1 (n=1, 

2) как перспективные 

фотокатализаторы окисления As (III) 

и токсичных органических примесей 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт химии твердого тела 

Уральского отделения Российской 

академии наук 

Свердловская 

обл 
Чупахина Т. И. 

275 
24-23-
20136 

Устойчивость гетерогенной 

морфологии монокристаллов на 

основе твёрдых растворов слоистых 

дихалькогенидов титана 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт физики металлов имени 

М.Н. Михеева Уральского 

отделения Российской академии 

наук 

Свердловская 

обл 
Меренцов А. И. 

276 
24-23-
20155 

Синтез, исследование 

антиоксидантных и антигликирующих 

свойств новых 2,5-замещенных 6Н-

1,3,4-тиадиазинов как перспективных 

противодиабетических средств 

плейотропного действия 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Иванова А. В. 

277 
24-23-
20164 

Нанокомпозитные гели на основе 

глицеролатов биогенных элементов с 

гемостатической, ранозаживляющей и 

антибактериальной активностью 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт органического синтеза 

им. И.Я.Постовского Уральского 

отделения Российской академии 

наук 

Свердловская 

обл 
Хонина Т. Г. 

https://rscf.ru/project/24-23-20075/
https://rscf.ru/project/24-23-20075/
https://rscf.ru/project/24-23-20123/
https://rscf.ru/project/24-23-20123/
https://rscf.ru/project/24-23-20136/
https://rscf.ru/project/24-23-20136/
https://rscf.ru/project/24-23-20155/
https://rscf.ru/project/24-23-20155/
https://rscf.ru/project/24-23-20164/
https://rscf.ru/project/24-23-20164/


278 
24-24-
20010 

Факторы накопления и запасы 

органического углерода в 

эмбриоземах угольных золоотвалов на 

Среднем Урале 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Некрасова О. А. 

279 
24-24-
20063 

Адаптация механизмов 

гетерометрической регуляции 

сократимости и кинетики ионов 

кальция в миокарде правого 

предсердия крыс с монокроталиновой 

моделью лёгочносердечной 

недостаточности. 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт иммунологии и 

физиологии Уральского отделения 

Российской Академии Наук 

Свердловская 

обл 
Проценко Ю. Л. 

280 
24-24-
20123 

Разнообразие растительных 

сообществ Среднего Урала в 

градиенте «особо охраняемые 

территории – пригород – город» 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт экологии растений и 

животных Уральского отделения 

Российской академии наук 

Свердловская 

обл 
Пустовалова Л. А. 

281 
24-25-
20110 

Оценка риска развития острой 

сердечной недостаточности у глубоко 

недоношенных детей в ранний 

неонатальный период 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Чумарная Т. В. 

282 
24-25-
20147 

Исследование антидиабетического 

действия изофлавонов красного 

клевера в модели сахарного диабета 2 

типа 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Соколова К. В. 

https://rscf.ru/project/24-24-20010/
https://rscf.ru/project/24-24-20010/
https://rscf.ru/project/24-24-20063/
https://rscf.ru/project/24-24-20063/
https://rscf.ru/project/24-24-20123/
https://rscf.ru/project/24-24-20123/
https://rscf.ru/project/24-25-20110/
https://rscf.ru/project/24-25-20110/
https://rscf.ru/project/24-25-20147/
https://rscf.ru/project/24-25-20147/


283 
24-26-
20132 

Разработка средств защиты растений 

на основе новых элиситоров и 

регуляторов роста в современной 

агротехнологии 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Калинина Т. А. 

284 
24-27-
20061 

Медные металлургические шлаки 

Свердловской области (минералогия, 

экология и переработка) 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт геологии и геохимии им. 

академика А.Н. Заварицкого 

Уральского отделения Российской 

академии наук 

Свердловская 

обл 
Ерохин Ю. В. 

285 
24-27-
20081 

Дендрохронологическая 

интерпретация гидрологических 

проблем Свердловской области 

федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт экологии растений и 

животных Уральского отделения 

Российской академии наук 

Свердловская 

обл 
Гурская М. А. 

286 
24-28-
20018 

Альтруистическое поведение 

молодежи в условиях системных 

трансформаций как фактор 

социального благополучия 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Антонова Н. Л. 

287 
24-28-
20414 

Адаптация к профессиональной 

деятельности в цифровой среде: цена 

и ценности (на материале 

социономических профессий) 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Патраков Э. В. 

288 
24-28-
20469 

Резервы и возможности повышения 

производительности труда на 

промышленных предприятиях 

Свердловской области 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

Свердловская 

обл 
Долженко С. Б. 

https://rscf.ru/project/24-26-20132/
https://rscf.ru/project/24-26-20132/
https://rscf.ru/project/24-27-20061/
https://rscf.ru/project/24-27-20061/
https://rscf.ru/project/24-27-20081/
https://rscf.ru/project/24-27-20081/
https://rscf.ru/project/24-28-20018/
https://rscf.ru/project/24-28-20018/
https://rscf.ru/project/24-28-20414/
https://rscf.ru/project/24-28-20414/
https://rscf.ru/project/24-28-20469/
https://rscf.ru/project/24-28-20469/


"Уральский государственный 

экономический университет" 

289 
24-29-
20158 

Изучение процессов и механизмов 

гидрохимического окисления 

сульфидного техногенного сырья 

цветных металлов в растворе азотной 

кислоты. 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Дизер О. А. 

290 
24-29-
20264 

Разработка энергоэффективной 

технологии газофазного синтеза 

кремния повышенной чистоты 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт химии твердого тела 

Уральского отделения Российской 

академии наук 

Свердловская 

обл 
Кудякова В. С. 

291 
24-29-
20278 

Переработка минерального сырья 

глиноземного производства с 

извлечением редких металлов для 

создания энергоэффективных 

материалов 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт химии твердого тела 

Уральского отделения Российской 

академии наук 

Свердловская 

обл 
Пасечник Л. А. 

292 
24-29-
20287 

Исследование нового способа 

извлечения железа из бокситов и 

красного шлама путем 

электрохимического восстановления в 

щелочных суспензиях 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина" 

Свердловская 

обл 
Шопперт А. А. 

293 
24-28-
20194 

Войны XIX века в жизни и памяти 

жителей Смоленской губернии (1812-

1912 гг.) 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Смоленский государственный 

университет" 

Смоленская обл Горская Н. И. 

https://rscf.ru/project/24-29-20158/
https://rscf.ru/project/24-29-20158/
https://rscf.ru/project/24-29-20264/
https://rscf.ru/project/24-29-20264/
https://rscf.ru/project/24-29-20278/
https://rscf.ru/project/24-29-20278/
https://rscf.ru/project/24-29-20287/
https://rscf.ru/project/24-29-20287/
https://rscf.ru/project/24-28-20194/
https://rscf.ru/project/24-28-20194/


294 
24-21-
20083 

Исследование генерации внутренних 

гравитационных волн разного 

масштаба в стратифицированной 

атмосфере тепловой конвекцией, 

сдвигом зонального потока и 

топографией 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северо-Кавказский федеральный 

университет" 

Ставропольский 

край 
Закинян Р. Г. 

295 
24-26-
20027 

Разработка научных основ сохранения 

биоразнообразия степных экосистем 

аридной зоны Ставрополья в связи с 

усиливающимися процессами 

опустынивания этой территории 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Северо-Кавказский федеральный 

научный аграрный центр" 

Ставропольский 

край 
Хонина О. В. 

296 
24-26-
20084 

Разработка научно-методических 

основ импортозамещающего 

производства мягких сортов сыра на 

основе процесса мембранного 

разделения молока основных пород 

коров молочного направления 

Ставропольского края 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северо-Кавказский федеральный 

университет" 

Ставропольский 

край 
Мамай Д. С. 

297 
24-28-
20164 

Устойчивое развитие курортного 

региона Кавказские Минеральные 

Воды: правовое обеспечение в рамках 

риск-ориентированного подхода 

федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Северо-Кавказский федеральный 

университет" 

Ставропольский 

край 
Навасардова Э. С. 

298 
24-21-
20022 

Интеллектуальные методы и 

алгоритмы детектирования подмены 

личности пользователя мобильного 

устройства 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тульский государственный 

университет" 

Тульская обл Ивутин А. Н. 

299 
24-23-
20104 

Исследование и разработка 

порошкового композита Cr-Cr2Ta 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Метсинтез" 
Тульская обл Володько С. С. 

https://rscf.ru/project/24-21-20083/
https://rscf.ru/project/24-21-20083/
https://rscf.ru/project/24-26-20027/
https://rscf.ru/project/24-26-20027/
https://rscf.ru/project/24-26-20084/
https://rscf.ru/project/24-26-20084/
https://rscf.ru/project/24-28-20164/
https://rscf.ru/project/24-28-20164/
https://rscf.ru/project/24-21-20022/
https://rscf.ru/project/24-21-20022/
https://rscf.ru/project/24-23-20104/
https://rscf.ru/project/24-23-20104/


300 
24-24-
20032 

Влияние структурных компонентов 

клеточной поверхности 

микроорганизмов (дрожжей/грибов, 

бактерий, водорослей) на процесс их 

инкапсулирования в 

органосиликатные матрицы как 

способ получения стабильных и 

эффективных биокатализаторов 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тульский государственный 

университет" 

Тульская обл Лаврова Д. Г. 

301 
24-24-
20033 

Поверхностно-активные вещества 

микробного происхождения – 

многофункциональные биомолекулы 

и «зелёная» альтернатива химическим 

аналогам 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тульский государственный 

университет" 

Тульская обл Нечаева И. А. 

302 
24-28-
20020 

Разработка модели устойчивого 

развития социо-эколого-

экономических систем в условиях 

неопределенности 

федеральное государственное 

образовательное бюджетное 

учреждение высшего образования 

"Финансовый университет при 

Правительстве Российской 

Федерации" 

Тульская обл Жуков Р. А. 

303 
24-29-
20023 

Методология реализации концепции 

баллистической эффективности при 

формировании проектного облика 

летательного аппарата 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тульский государственный 

университет" 

Тульская обл Ветров В. В. 

304 
24-29-
20156 

Научное обоснование и 

проектирование новых 

технологических процессов 

изготовления изделий ответственного 

назначения с гофрированными 

стенками методами пластического 

формоизменения 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тульский государственный 

университет" 

Тульская обл Кухарь В. Д. 

https://rscf.ru/project/24-24-20032/
https://rscf.ru/project/24-24-20032/
https://rscf.ru/project/24-24-20033/
https://rscf.ru/project/24-24-20033/
https://rscf.ru/project/24-28-20020/
https://rscf.ru/project/24-28-20020/
https://rscf.ru/project/24-29-20023/
https://rscf.ru/project/24-29-20023/
https://rscf.ru/project/24-29-20156/
https://rscf.ru/project/24-29-20156/


305 
24-29-
20256 

Методы и алгоритмы синтеза 

иерархических систем цифрового 

управления многоконтурными 

объектами 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тульский государственный 

педагогический университет им. 

Л.Н. Толстого" 

Тульская обл Ларкин Е. В. 

306 
24-21-
20075 

Моделирование механики 

биоматериалов как инструмент 

натурного эксперимента на основе его 

виртуального аналога 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Овсепьян А. 

307 
24-24-
20102 

Разработка мультифункциональных 

биомиметических наноплатформ для 

тераностики онкологических 

заболеваний 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Колесова Е. П. 

308 
24-24-
20106 

Предсказание геномных энхансеров и 

их взаимодействия с промоторами 

генов 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Пинтус С. С. 

309 
24-24-
20108 

Исследование гетерогенности районов 

открытого хроматина на уровне 

клеточных субпопуляций на 

основании массового анализа single-

cell ATAC-seq данных 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Колмыков С. К. 

310 
24-25-
20139 

Сероэпидеомиологическое 

исследование коллективного 

иммунитета против различных 

вариантов SARS-CoV-2 на 

Федеральной Территории «Сириус» 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Астраханцева И. В. 

https://rscf.ru/project/24-29-20256/
https://rscf.ru/project/24-29-20256/
https://rscf.ru/project/24-21-20075/
https://rscf.ru/project/24-21-20075/
https://rscf.ru/project/24-24-20102/
https://rscf.ru/project/24-24-20102/
https://rscf.ru/project/24-24-20106/
https://rscf.ru/project/24-24-20106/
https://rscf.ru/project/24-24-20108/
https://rscf.ru/project/24-24-20108/
https://rscf.ru/project/24-25-20139/
https://rscf.ru/project/24-25-20139/


311 
24-25-
20146 

Исследование динамики изменений 

профилей метаболитов в клетках 

нервной ткани в условиях гипоксии-

ишемии in vitro 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Бобров М. Ю. 

312 
24-26-
20117 

Оптимизация трансформации и 

регенерации Pisum sativum с помощью 

результатов, полученных на 

модельном объекте Medicago 

truncatula 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Поценковская Э. А. 

313 
24-27-
20125 

Влияние сезонной изменчивости стока 

средних и малых рек Большого Сочи 

на экологическое состояние 

прибрежных вод 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Моисеева Ю. А. 

314 
24-28-
20411 

Исследование стратегий чтения у 

подростков с разными языковыми 

навыками и уровнем понимания 

прочитанного 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Берлин Хенис А. А. 

315 
24-28-
20419 

Языки обучения и читательская 

грамотность у младших школьников: 

окулографическое исследование 

Автономная некоммерческая 

образовательная организация 

высшего образования "Научно-

технологический Университет 

"СИРИУС" 

Федеральная 

территория 

"Сириус" 

Семенова Е. Ю. 

316 
24-21-
20063 

Разработка методов и алгоритмов 

архивации телеметрических данных 

на основе пространственного подхода 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Богачев И. В. 

317 
24-21-
20064 

Структурные алгоритмы 

диагностирование систем 

автоматического управления 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

Хабаровский 

край 
Шалобанов С. С. 

https://rscf.ru/project/24-25-20146/
https://rscf.ru/project/24-25-20146/
https://rscf.ru/project/24-26-20117/
https://rscf.ru/project/24-26-20117/
https://rscf.ru/project/24-27-20125/
https://rscf.ru/project/24-27-20125/
https://rscf.ru/project/24-28-20411/
https://rscf.ru/project/24-28-20411/
https://rscf.ru/project/24-28-20419/
https://rscf.ru/project/24-28-20419/
https://rscf.ru/project/24-21-20063/
https://rscf.ru/project/24-21-20063/
https://rscf.ru/project/24-21-20064/
https://rscf.ru/project/24-21-20064/


"Тихоокеанский государственный 

университет" 

318 
24-22-
20047 

Квазиштурмовский подход к 

проблеме ион-атомных столкновений 

промежуточных энергий 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Зайцев С. А. 

319 
24-27-
20036 

Исследование технологии взрывного 

способа разработки горного массива 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Шевкун Е. Б. 

320 
24-27-
20053 

Исследование геотектонических 

условий формирования и 

распределения углеводородных газов 

в Среднеамурском осадочном 

бассейне (Дальний Восток России) с 

целью уточнения его нефтегазового 

потенциала 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт тектоники и геофизики 

им. Ю.А. Косыгина 

Дальневосточного отделения 

Российской академии наук 

Хабаровский 

край 
Развозжаева Е. П. 

321 
24-27-
20084 

Исследование межфазных 

взаимодействий пленочной воды на 

поверхности сульфидных минералов 

при комбинированных активационных 

воздействиях с целью повышения 

эффективность процесса флотации 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Хабаровский Федеральный 

исследовательский центр 

Дальневосточного отделения 

Российской академии наук 

Хабаровский 

край 
Прохоров К. В. 

322 
24-27-
20085 

Разработка принципов обеспечения 

экологической и социальной 

безопасности и организации горно-

экологического мониторинга 

изменения окружающей среды при 

добыче и переработке минерального 

сырья 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Растанина Н. К. 

https://rscf.ru/project/24-22-20047/
https://rscf.ru/project/24-22-20047/
https://rscf.ru/project/24-27-20036/
https://rscf.ru/project/24-27-20036/
https://rscf.ru/project/24-27-20053/
https://rscf.ru/project/24-27-20053/
https://rscf.ru/project/24-27-20084/
https://rscf.ru/project/24-27-20084/
https://rscf.ru/project/24-27-20085/
https://rscf.ru/project/24-27-20085/


323 
24-28-
20226 

Технология сопровождения тьютором 

профессионального самоопределения 

обучающихся на уровнях общего 

образования 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Давыденко В. А. 

324 
24-28-
20238 

Экологически ориентированная 

финансовая политика как инструмент 

достижения устойчивого развития 

региона 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Романова Л. А. 

325 
24-28-
20247 

Методы интеграции зон исторической 

застройки и сохранения объектов 

культурного наследия в условиях 

развития крупного города 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Целуйко Д. С. 

326 
24-28-
20346 

Маргинализация городских 

пространств в Хабаровском крае 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Гарнага А. Ф. 

327 
24-28-
20352 

Литературное и журналистское 

наследие русского зарубежья 

Дальнего Востока как актуальный, 

продуктивный поликультурный 

контент в пространстве стран 

Восточной Азии в контексте решения 

задач патриотического воспитания и 

укрепления устойчивости глобального 

мира. 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Бабкина Е. С. 

328 
24-28-
20354 

Военная тема в архитектурно-

пространственном освоении Дальнего 

Востока 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

Хабаровский 

край 
Иванова А. П. 

https://rscf.ru/project/24-28-20226/
https://rscf.ru/project/24-28-20226/
https://rscf.ru/project/24-28-20238/
https://rscf.ru/project/24-28-20238/
https://rscf.ru/project/24-28-20247/
https://rscf.ru/project/24-28-20247/
https://rscf.ru/project/24-28-20346/
https://rscf.ru/project/24-28-20346/
https://rscf.ru/project/24-28-20352/
https://rscf.ru/project/24-28-20352/
https://rscf.ru/project/24-28-20354/
https://rscf.ru/project/24-28-20354/


"Тихоокеанский государственный 

университет" 

329 
24-28-
20370 

Персонификация физкультурно-

спортивной деятельности взрослого 

населения с низкой трудовой 

двигательной активностью, как 

фактор повышения показателей 

психофизического состояния, 

работоспособности и качества жизни 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Дальневосточная государственная 

академия физической культуры" 

Хабаровский 

край 
Журавская Н. С. 

330 
24-28-
20424 

Психолого-педагогические 

технологии профилактики 

агрессивного поведения детей, 

попавших в трудную жизненную 

ситуацию 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Луковенко Т. Г. 

331 
24-28-
20459 

Особенности иноязычного 

инклюзивного обучения в системе 

непрерывного образования (школа-

вуз) для слабослышащих 

обучающихся (на материале 

английского и китайского языков 

начального уровня). 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Рукавишникова О. И. 

332 
24-28-
20509 

Архитектурное наследие 

Транссибирской магистрали в 

Хабаровском крае 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тихоокеанский государственный 

университет" 

Хабаровский 

край 
Глатоленкова Е. В. 

333 
24-29-
20111 

Разработка методологических и 

программных основ проектирования 

малоразмерных беспилотных 

летательных аппаратов самолётного 

типа методом многодисциплинарной 

оптимизации 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Комсомольский-на-Амуре 

государственный университет" 

Хабаровский 

край 
Бобков А. В. 

https://rscf.ru/project/24-28-20370/
https://rscf.ru/project/24-28-20370/
https://rscf.ru/project/24-28-20424/
https://rscf.ru/project/24-28-20424/
https://rscf.ru/project/24-28-20459/
https://rscf.ru/project/24-28-20459/
https://rscf.ru/project/24-28-20509/
https://rscf.ru/project/24-28-20509/
https://rscf.ru/project/24-29-20111/
https://rscf.ru/project/24-29-20111/


334 
24-23-
20151 

Разработка научных основ получения 

нефтепромысловых поверхностно-

активных веществ на основе 

высокомолекулярных компонентов 

нефтяных остатков в реакциях 

ацилирования 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Югорский государственный 

университет" 

Ханты-

Мансийский АО 

- Югра 

Клименко Л. С. 

335 
24-25-
20013 

Разработка технологий 

здоровьесбережения девушек 18-

21года, проживающих в Ханты-

Мансийском автономном округе-

Югре, посредством фитнеса и 

нутрицевтической поддержки 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Югорский государственный 

университет" 

Ханты-

Мансийский АО 

- Югра 

Нененко Н. Д. 

336 
24-25-
20160 

Изучение микробиомных профилей 

органов дыхания у детей с 

муковисцидозом в ХМАО-Югре 

Бюджетное учреждение высшего 

образования Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

"Сургутский государственный 

университет" 

Ханты-

Мансийский АО 

- Югра 

Донников М. Ю. 

337 
24-21-
20015 

Исследование эволюционных 

интегро-дифференциальных 

уравнений и линейных обратных 

задач для них 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Челябинский государственный 

университет" 

Челябинская обл Нагуманова А. В. 

338 
24-21-
20046 

Исследование и разработка системы 

автоматизированного контроля 

внутренней структуры аддитивных 

слоев из металла на основе 

рентгеновской компьютерной 

томографии с применением 

нейросетевых технологий 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Прохоров А. В. 

339 
24-21-
20086 

Разработка модели многошагового 

прогнозирования уровней сложности 

и экологических рисков нетипичных 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

Челябинская обл Шепелёв В. Д. 

https://rscf.ru/project/24-23-20151/
https://rscf.ru/project/24-23-20151/
https://rscf.ru/project/24-25-20013/
https://rscf.ru/project/24-25-20013/
https://rscf.ru/project/24-25-20160/
https://rscf.ru/project/24-25-20160/
https://rscf.ru/project/24-21-20015/
https://rscf.ru/project/24-21-20015/
https://rscf.ru/project/24-21-20046/
https://rscf.ru/project/24-21-20046/
https://rscf.ru/project/24-21-20086/
https://rscf.ru/project/24-21-20086/


дорожных заторов с использованием 

машинного обучения 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

340 
24-22-
20013 

Разработка способа модификации 

эксплуатационных и технологических 

свойств эвтектических легированных 

силуминов электромагнитными 

полями при кристаллизации их 

расплавов 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Магнитогорский государственный 

технический университет им. Г.И. 

Носова" 

Челябинская обл Дубский Г. А. 

341 
24-22-
20041 

Теоретическое исследование 

иерархической структуры 

межзвездных молекулярных облаков 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Челябинский государственный 

университет" 

Челябинская обл Хайбрахманов С. А. 

342 
24-22-
20063 

Сверхточное оценивание времени 

задержки фотонов в интерферометре 

Хонга-Оу-Манделя 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Куц Д. А. 

343 
24-22-
20086 

Фазовые превращения и 

функциональные свойства сплавов на 

основе Fe-Ga 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Челябинский государственный 

университет" 

Челябинская обл Загребин М. А. 

344 
24-25-
20035 

Прогнозирование ранней и 

отдаленной кардиотоксичности у 

онкологических пациентов, 

получающих противоопухолевую 

терапию ингибиторами контрольных 

точек иммунного ответа 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный медицинский 

университет" Министерства 

Челябинская обл Харламова У. В. 

https://rscf.ru/project/24-22-20013/
https://rscf.ru/project/24-22-20013/
https://rscf.ru/project/24-22-20041/
https://rscf.ru/project/24-22-20041/
https://rscf.ru/project/24-22-20063/
https://rscf.ru/project/24-22-20063/
https://rscf.ru/project/24-22-20086/
https://rscf.ru/project/24-22-20086/
https://rscf.ru/project/24-25-20035/
https://rscf.ru/project/24-25-20035/


здравоохранения Российской 

Федерации 

345 
24-25-
20072 

Нейровоспаление как инициатор и 

предиктор тяжести аутизма: поиск 

маркеров и путей коррекции 

заболевания 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Челябинский государственный 

университет" 

Челябинская обл Бурмистрова А. Л. 

346 
24-26-
20039 

Изучение отдельных адаптационных 

морфологических закономерностей, 

влияющих на продуктивность кур и 

цыплят при развитии стрессов в 

промышленной среде 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный аграрный 

университет" 

Челябинская обл Мифтахутдинов А. В. 

347 
24-26-
20060 

Исследование и разработка 

технологического решения получения 

сухих молочных заквасок методом 

холодной инфракрасной сушки 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный аграрный 

университет" 

Челябинская обл Попов В. М. 

348 
24-27-
20017 

Влияние температурных инверсий на 

эпизоды загрязнения атмосферного 

воздуха в промышленном городе 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Ракова О. В. 

https://rscf.ru/project/24-25-20072/
https://rscf.ru/project/24-25-20072/
https://rscf.ru/project/24-26-20039/
https://rscf.ru/project/24-26-20039/
https://rscf.ru/project/24-26-20060/
https://rscf.ru/project/24-26-20060/
https://rscf.ru/project/24-27-20017/
https://rscf.ru/project/24-27-20017/


349 
24-27-
20030 

Месторождения вольфрама и 

попутных редких металлов Южного 

Урала: особенности вещественного 

состава и условия образования 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Южно-Уральский федеральный 

научный центр минералогии и 

геоэкологии Уральского отделения 

Российской академии наук 

Челябинская обл Белогуб Е. В. 

350 
24-28-
20177 

Цифровая социализация детей и 

подростков XXI века: потенциал 

воздействия книжной и игровой 

онлайн-индустрии 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Зыховская Н. Л. 

351 
24-28-
20200 

Биопсихосоциальная модель здоровья 

лиц перенесших COVID-19 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Челябинский государственный 

университет" 

Челябинская обл Трушина И. А. 

352 
24-28-
20273 

Организационно-правовая модель 

социальной и научно-образовательной 

инклюзии на базе современных 

кампусов научной кооперации 

организаций Челябинской области с 

использованием новой региональной 

инфраструктуры научно-

образовательной среды (кампуса 

международного уровня) 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Титова Е. В. 

353 
24-28-
20283 

Мир кочевников Южного Урала в 

свете мадьярской археологии (VIII-XI 

вв.) 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

Челябинская обл Боталов С. Г. 

https://rscf.ru/project/24-27-20030/
https://rscf.ru/project/24-27-20030/
https://rscf.ru/project/24-28-20177/
https://rscf.ru/project/24-28-20177/
https://rscf.ru/project/24-28-20200/
https://rscf.ru/project/24-28-20200/
https://rscf.ru/project/24-28-20273/
https://rscf.ru/project/24-28-20273/
https://rscf.ru/project/24-28-20283/
https://rscf.ru/project/24-28-20283/


(национальный исследовательский 

университет)" 

354 
24-28-
20286 

Образ Челябинска в нарративах 

деятелей искусства: цифровые 

инструменты прочтения городского 

текста 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Шлемова Н. Н. 

355 
24-29-
20053 

Оценка производительности сварки и 

оптимизация качества титаново-

алюминиевых сварных соединений, 

полученных гибридной 

ультразвуковой сваркой 

сопротивлением 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Чжао Д. 

356 
24-29-
20141 

Разработка функционально-

градиентных разнородных сварных 

соединений с использованием 

эвтектического высокоэнтропийного 

сплава в качестве прослойки для 

высокотемпературных применений в 

энергетических установках нового 

поколения 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Сонар Т. М. 

357 
24-29-
20187 

Создание твёрдых растворов на 

основе ферритов и исследование 

магнитных и диэлектрических свойств 

для высокочастотных устройств 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Зыкова А. Р. 

https://rscf.ru/project/24-28-20286/
https://rscf.ru/project/24-28-20286/
https://rscf.ru/project/24-29-20053/
https://rscf.ru/project/24-29-20053/
https://rscf.ru/project/24-29-20141/
https://rscf.ru/project/24-29-20141/
https://rscf.ru/project/24-29-20187/
https://rscf.ru/project/24-29-20187/


358 
24-29-
20196 

Разработка методов 

интеллектуального управления 

промышленных робототехнических 

комплексов, работающих в тяжелых 

условиях эксплуатации 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Южно-Уральский 

государственный университет 

(национальный исследовательский 

университет)" 

Челябинская обл Григорьев М. А. 

359 
24-27-
20041 

Выделение зон геодинамической 

активности и долгосрочное 

прогнозирование землетрясений 

территории Чеченской Республики 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Комплексный научно-

исследовательский институт им. 

Х.И. Ибрагимова Российской 

академии наук 

Чеченская 

Республика 
Гайсумов М. Я. 

360 
24-27-
20119 

Исследования глубинного строения 

территории Чеченской Республики 

геолого-геофизическими методами с 

целью оптимизации поисков и 

разведки полезных ископаемых 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Комплексный научно-

исследовательский институт им. 

Х.И. Ибрагимова Российской 

академии наук 

Чеченская 

Республика 
Абубакарова Э. А. 

361 
24-28-
20482 

Динамика психопатологических и 

эмоционально-личностных изменений 

у лиц, переживших 

психотравмирующие события, на 

различных этапах длительной 

чрезвычайной ситуации (на примере 

населения Чеченской Республики) 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Чеченский государственный 

университет имени Ахмата 

Абдулхамидовича Кадырова" 

Чеченская 

Республика 
Идрисов К. А. 

362 
24-27-
20133 

Исследование родников Чувашcкой 

Республики как начальных звеньев 

формирования речной сети 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Чувашский государственный 

университет имени И.Н. Ульянова" 

Чувашская 

Республика 

(Чувашия) 

Никонорова И. В. 

https://rscf.ru/project/24-29-20196/
https://rscf.ru/project/24-29-20196/
https://rscf.ru/project/24-27-20041/
https://rscf.ru/project/24-27-20041/
https://rscf.ru/project/24-27-20119/
https://rscf.ru/project/24-27-20119/
https://rscf.ru/project/24-28-20482/
https://rscf.ru/project/24-28-20482/
https://rscf.ru/project/24-27-20133/
https://rscf.ru/project/24-27-20133/


363 
24-28-
20246 

Разработка экономической модели 

планирования и принятия решений в 

хмелеводстве посредством 

моделирования 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Чувашский государственный 

аграрный университет" 

Чувашская 

Республика 

(Чувашия) 

Афанасьева О. 

364 
24-28-
20493 

Кросс-отраслевой потенциал 

цифровой трансформации 

промышленных компаний Чувашской 

Республики в парадигме Индустрии 

5.0 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Чувашский государственный 

университет имени И.Н. Ульянова" 

Чувашская 

Республика 

(Чувашия) 

Морозова Н. В. 

365 
24-28-
20494 

Территории с особым экономическим 

статусом как фактор ускоренного 

экономического роста Чувашской 

Республики в условиях структурной и 

цифровой трансформации экономики 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Чувашский государственный 

университет имени И.Н. Ульянова" 

Чувашская 

Республика 

(Чувашия) 

Васильева И. А. 

366 
24-28-
20497 

Региональная практика координации 

мероприятий по повышению 

финансовой грамотности населения 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Чувашский государственный 

университет имени И.Н. Ульянова" 

Чувашская 

Республика 

(Чувашия) 

Кадышев Е. Н. 

367 
24-28-
20500 

Организационно-экономическая 

модель развития хмелеводства в 

регионе (на примере Чувашской 

Республики) 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Чувашский государственный 

университет имени И.Н. Ульянова" 

Чувашская 

Республика 

(Чувашия) 

Толстова М. Л. 

368 
24-28-
20507 

Проблемы формирования 

экологической идентичности 

обучающихся в условиях 

образовательной среды вуза 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Чувашский государственный 

университет имени И.Н. Ульянова" 

Чувашская 

Республика 

(Чувашия) 

Семенова Н. В. 

 
 

https://rscf.ru/project/24-28-20246/
https://rscf.ru/project/24-28-20246/
https://rscf.ru/project/24-28-20493/
https://rscf.ru/project/24-28-20493/
https://rscf.ru/project/24-28-20494/
https://rscf.ru/project/24-28-20494/
https://rscf.ru/project/24-28-20497/
https://rscf.ru/project/24-28-20497/
https://rscf.ru/project/24-28-20500/
https://rscf.ru/project/24-28-20500/
https://rscf.ru/project/24-28-20507/
https://rscf.ru/project/24-28-20507/

